
Kaina 0,69 EUR

NEPRIKLAUSOMAS VARĖNOS RAJONO LAIKRAŠTIS Nr. 91 (9198), 2023 m. gruodžio 1 d., penktadienis. Tiražas 1870 egz. 

„Merkio kraštas” platinamas Varėnos rajone, Druskininkuose, Alytuje ir Lazdijuose

TAPYBA
Gruodžio 1 d. (šiandien) 16 val. Varėnos viešojoje bibli-

otekoje atidaroma Vytauto Baublio tapybos darbų paroda.
RENGINYS

Gruodžio 1 d. (šiandien) 18 val. Varėnos kultūros centre 
vyks Dzūkijos (Dainavos) metų uždarymo renginys: meno 
kūrėjos Dianos Lukošiūnaitės karpinių paroda „Dainavos 
krašto padavimai karpiniuose“; sakralinės muzikos festiva-
lio „Su palaimintuoju Teofiliumi 2023“ premjera „Dzūkiška 
sakmė apie Dzievulį ir žmogelį“ (pagal prelato Broniaus 
Bulikos pasakojimą, persakytą kunigo Pranciškaus Čivilio); 
personažai: Dzievulis – Vytautas Rumšas (balsas), Kunigas 
– Pranciškus Čivilis (skaitovas), Žmogelis – Eimantas Bešė-
nas (tenoras), Amerikonas – Deividas Staponkus (baritonas), 
Dzūkiška dvasia – Judita Leitaitė (mecosopranas), Davatka 
– Aušra Liutkutė (sopranas), Piemenukas – Linas Drąsutis 
(baritonas). Koncertuos Lietuvos nacionalinės filharmonijos 
kamerinis ansamblis „Musica humana“ (meno vadovas ir 
dirigentas Robertas Beinaris), sostinės vaikų ir jaunimo cho-
ras „KIVI“ (vadovė Danguolė Aukselienė). Įėjimas laisvas.

MARCINKONYS
Gruodžio 2 d. (šeštadienį) Marcinkonyse vyks „Marcinko-

nys – mažoji Lietuvos kultūros sostinė 2023. Šilinių dzūkų 
tradicijos“ baigiamasis renginys: 14 val. skulptūrų parko 
atidarymas prie Kastinio ežero; 15 val. Marcinkonių folkloro 
ansamblio ir vyrų folkloro grupės „Ugniavijas“ koncertas 
bendruomenės kultūros namuose (K. Nasvyčio g. 1). Ren-
ginys nemokamas.

MUGĖ
Prasidėjo registracija tautodailininkams bei amatininkams 

prekybai Varėnos miesto eglutės įžiebimo šventėje, kuri vyks 
gruodžio 15 d.; registracija vyksta iki gruodžio 10 d. Kilus 
klausimams, kreiptis el. paštu: projektai@varenoskultura.lt.

„PAPARCIS“
Liaudiškos muzikos kapela „Paparcis“ mini savo veiklos 15 

metų jubiliejų. Ta proga gruodžio 9 d. (kitą šeštadienį) 16 
val. Varėnos kultūros salėje vyks „Paparcio“ jubiliejinis kon-
certas, kurio metu muzikuos: Varėnos miesto sveikatingumo 
klubo „Ropė“ ansamblis „Samanėlė“, Valkininkų folkloro 
kolektyvas „Santaka“, Simona, Monika ir Antanas Jukne-
vičiai, Varėnos kultūros centro Šaulių kapela, Druskininkų 
kapela „Ratnyčėlė“ ir, žinoma, „Paparcis“. Organizatoriai 
visus maloniai kviečia.

PARODA
Varėnos kultūros centro parodų salėje Jadvygos Čiurlio-

nytės menų mokykla pristatė Valdemaro Šemeškos, Rūtos 
Lesniauskienės, Sigitos Cironkienės, Marijaus Baukaus 
ir 2021–2022, 2022–2023 mokslo metų mokyklos dailės 
diplomantų darbų parodą „Po mūzos sparnu 3“. Parodos 
pasižiūrėti ir menininkų pasveikinti susirinko gausus būrys 
kraštiečių, o muzikinius kūrinius atidarymo šventėje atliko J. 
Čiurlionytės menų mokyklos akordeono mokytojas Darius 
Bachovas. Parodą galima aplankyti lapkričio ir gruodžio 
mėnesiais.

ATLIEKOS
Rajono savivaldybė informuoja, kad yra parengtas 

Varėnos r. savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 
2021–2027 metų plano projektas. Plano organizatorius: 
UAB Alytaus regioninis atliekų tvarkymo centras (ARATC), 
Vilniaus g. 31, 62112 Alytus, www.aratc.lt, info@alytausratc.
lt, +370 659 81933; su Plano projektu galima susipažinti, 
paspaudus šią nuorodą: Varėnos-r-ATP-2023_11_13.; Va-
rėnos rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 
2021-2027 metų planas. Pasiūlymus dėl Plano projekto 
galima teikti ARATC atstovei Agnei Jučienei el. paštu info@
alytausratc.lt arba Varėnos r. savivaldybės administracijai 
savivaldybės puslapyje nurodytais bendraisiais kontaktais; 
atvykti susipažinti su plano projektu galima tiek pas Plano 
organizatorių, tiek Varėnos r. savivaldybės administracijoje 
šiomis darbo valandomis: I–IV 8.00–17.00, V 8.00–15.45, 
pietūs 12.00–12.45.

„GIRAITĖ“
Matuizų kultūros centro teatras „Giraitė“ tapo teatrų 

šventės „Atspindžiai“ diplomante. „Atspindžiai“ – didžiausias 
suaugusiųjų mėgėjų teatrų festivalis, kuriame dalyvauja 
ryškiausi visų Lietuvos regionų miestų, rajonų centrų, kaimų 
ir miestelių suaugusiųjų teatrai; nuo 1991 m. organizuojami 
„Atspindžiai“ šiemet įvyko 26-ą kartą. Iš viso dalyvavo net 
95 mėgėjų teatrai, o Matuizų kultūros centro teatras „Giraitė“ 
su spektakliu „Trys dzūkų gražuolės“ (rež. Irena Čeplikienė) 
rezultatų lentelėje yra 13-tas ir tapo diplomantu tarp geriau-
sių Lietuvos mėgėjų teatrų.

KARAS
Tautų tėvas Stalinas išugdė tautų žudiką Putiną.

Skaitytojai klausia, rajono valdžios atstovai atsako

Už kokią veiklą 
rajono tarybos nariai gauna atlyginimą?

Prieš daugiau nei dvi savaites grupės skaitytojų prašymu „Merkio kraštas“ kiekvienam iš 25-ių 
mūsų išrinktųjų rajono tarybos narių uždavė tris klausimus: „1. Kiek jis per mėnesį skiria laiko ta-
rybos nario pareigoms atlikti ir kokiai konkrečiai veiklai skiriamas tas laikas? 2. Ar Seimas pasielgė 
teisingai, nutaręs savivaldybių tarybų nariams mokėtas kanceliarines išlaidas pakeisti kasmėnesiniu 
fiksuotu atlyginimu, susietu su mero alga? 3. Ar rajono tarybos narys negalvoja pasinaudoti teise, 
kurią suteikia tarybos veiklos reglamentas, atsisakyti to jam iš rajono biudžeto mokamo atlyginimo? 
O jei ne, tai kodėl?“ Ir štai pirmieji atsakymai... Tęsinys 7 psl.

Valdžios reikalavimus pareigingai įvykdęs 
vairuotojas jaučiasi apgautas

Nuosavą automobilį vairuojantis varėniškis Eduard Markin, šių metų pradžioje sužinojęs, kad nuo kitų 
metų sausio 1 dienos nustatytu periodiškumu sveikatos nepasitikrinusių vairuotojų turimi pažymėjimai 
bus paskelbti negaliojančiais, savo sveikatą pareigingai pasitikrino ir vairuotojo medicininę pažymą gavo 
dar balandį, nė nenujautęs, jog nuo lapkričio šalies valdžia paskelbs naujus reikalavimus, pagal kuriuos, 
pono Eduardo nuomone, ne tik iš jo, bet ir iš daugybės kitų vairuotojų pareigingumo tiesiog pasityčiota... 

Tęsinys 3 psl.

Populiariausiu finansinio sukčiavimo būdu 
išlieka telefoniniai skambučiai 

Finansiniai sukčiai, ilgą laiką viliodavę pinigus daugiausia telefoniniais skambučiais, kuria naujas 
schemas – apsimeta investicijų konsultantais ar bankų atstovais, pardavinėja neegzistuojančius 
produktus, manipuliuoja jausmais. Nepaisant to, populiariausiu pinigų išviliojimo būdu vis dar 
išlieka telefoniniai skambučiai – su jais susidūrė daugiau nei trečdalis Lietuvos gyventojų, kurių 
atsparumą manipuliacijoms tikrino sukčiautojai...

Siuntimo galiojimas 
ir nuvykimo į reabilitaciją laikas
Kai pacientas dėl reabilitacijos šeimos gydytojo 

ar gydančio gydytojo siunčiamas į fizinės medici-

Tęsinys 2 psl.

Pailgintas reabilitacijos paslaugoms gauti 
skirtas laikas

Ligonių kasos atkreipia dėmesį į pasikeitusius medicininius reabilitacijos pas-
laugų terminus ir kitus svarbius pokyčius

nos ir reabilitacijos (FMR) gydytojo konsultaciją, 
užsiregistruoti į ją būtina per 60 dienų. Šiuo atveju 
tai nėra patekimo pas FMR gydytoją terminas – 
per 2 mėnesius būtina tik užsiregistruoti.  

Tęsinys 4 psl.



22023 m. gruodžio 1 d. Nr. 91

LA ZE RI NĖS DER MA TO LO GI JOS 
KA BI NE TAS ALY TU JE

Odos, plaukų, nagų, lytiniu keliu plintančių ligų 
diagnostika, gydymas.

Karpų, nuospaudų, apgamų šalinimas.
Tatuiruočių, pigmentacijos šalinimas.
Įvairios lazerio procedūros, užpildų leidimas.

Priimami vaikai ir suaugusieji 
Alytuje, Vilties g. 32; tel. (8 315) 72480, 8 685 32 787

KALBA
Ar taisyklingas būdvardis „draudiminis (draudiminė)“? 

Būdvardis draudiminis, draudiminė yra netaisyklingos dary-
bos. Turėtų būti draudžiamasis, draudžiamoji.

GIMNAZISTAI
Praėjusią savaitę Veisiejuose (Lazdijų r.) įvyko tradicinis 

mokinių verslo idėjų konkursas „Dzūkų pitch‘as 2023“, ku-
riame dalyvavo 30 komandų iš Alytaus apskrities, o dviem 
komandoms iš Varėnos „Ąžuolo“ gimnazijos atiteko „Dzūkų 
pitch‘o 2023“ nominacijos ir statulėlės. „Geriausias Pitch‘as“ 
nominacija atiteko „Ąžuolo“ gimnazijos komandai „LAISVI 
KADRAI“, kurios nariai Titas Zajančkauskas ir Ieva Kačiuri-
naitė pristatė inovatyvią verslo idėją – bendrovė specializuo-
jasi filmavime, vaizdo įrašų montavime ir animacijų kūrime. 
Kitas laimėjimas – „Geriausias technologinis sprendimas“ 
ir statulėlė – atiteko „Ąžuolo“ gimnazijos komandai „Digita-
lEdge“, kurios mokiniai Arnas Urbonas, Ugnė Miliauskaitė, 
Gabrielė Seliukaitė ir Deina Jaraminaitė pristatė verslo idėją 
„AutoTun“; tai interneto svetainė, sujungianti ir lyginanti visus 
automobilių skelbimų portalus (mokytoja Monika Kemežienė).

PROTMŪŠIS
Praėjusią savaitę Alytaus Dzūkijos mokykloje vyko antra-

sis protmūšis ,,Dzūkija mus vienija“ – jame galėjo dalyvauti 
įmonės ir organizacijos iš visos Dzūkijos, kurių pavadinime 
yra žodis „Dzūkija“ arba „Dainava“. Šiais metais dalyvavo 
net 11 komandų, taip pat pirmoji komanda iš Varėnos rajo-
no – Dzūkijos nacionalinio parko atstovai, pasirodę puikiai ir 
surinktų taškų skaičiumi nusileidę tik nugalėtojams; užduotį 
video formatu pateikė ir Varėnos rajono meras Algis Kašėta. 
Protmūšį vedė mokytojai, mokyklos muziejininkai Renata 
Dudzinskienė ir Eugenijus Guntulionis, o nugalėtoja tapo 
Dainavos apygardos KASP komanda. 

PUTINAS
Neapykanta ukrainiečiams Putiną persmelkė visiškai.

KAIMYNAI
Alytuje jau šiandien, gruodžio 1 d., 18 val. visi kviečiami į 

Rotušės aikštę – į Kalėdų eglutės įžiebimo šventę. Druski-
ninkuose įspūdingu švytinčiu lazerių rūbu apgaubta didžioji 
karūnuota miesto eglė bus įžiebta šeštadienį, gruodžio 2 d. 
Lazdijai savo eglę Nepriklausomybės aikštėje įžiebs gruo-
džio 8 d. 16 val., o Varėnoje eglutės įžiebimo šventė vyks 
gruodžio 15 d. 17 val.

PLATUMOS
Seimas yra linkęs griežtinti fejerverkų prekybos ir naudoji-

mo tvarkas. Įstatymo projektu siekiama didinti amžiaus cenzą 
– F2 kategorijos fejerverkų, vadinamųjų „bambioškių“, galėtų 
įsigyti ne jaunesni kaip 18 metų jaunuoliai (šiuo metu par-
duodami asmenims nuo 16 metų). Taip pat siūloma drausti 
naudoti tokius fejerverkus sausio-lapkričio mėnesiais, išsky-
rus atskirus leidimus turintiems verslams. Prekiauti tokiomis 
pirotechnikos priemonėmis būtų galima tik gruodžio mėnesį 
laikinose prekybos vietose. Be to, norima uždrausti prekybą 
fejerverkais degalinėse bei sugriežtinti pardavimą internetu.

TOLUMOS
Suomija paskelbė iki gruodžio 13 dienos (nuo lapkričio 

30-osios) uždaranti sausumos sieną su Rusija, paskutinį vei-
kianti pasienio kontrolės punktą. Suomijos premjero Petterio 
Orpo teigimu, sienos uždarymo priežastis – smarkiai išaugęs 
prieglobsčio prašytojų iš trečiųjų šalių skaičius. Manoma, 
kad jų veiksmus koordinuoja Rusija. Suomijos pasienio tar-
nybos duomenimis, lapkritį į Suomiją iš Rusijos pateko apie 
900 prieglobsčio prašytojų iš Afganistano, Kenijos, Maroko, 
Pakistano, Somalio, Sirijos ir Jemeno. 

SVEIKATA
Esant geležies trūkumui, specialių maisto papildų gali nė 

neprireikti, jei į mitybos racioną įtrauksite džiovintus abriko-
sus. 100 gramų džiovintų abrikosų yra net 0,8 mg geležies, 
o šiuose vaisiuose esantis vitaminas C padeda šį mineralą 
lengviau įsisavinti. Jei mokotės ar dirbate įtemptą darbą, 
džiovinti abrikosai bus taip pat naudingi. Šis sveikas užkandis 
didina darbingumą ir gerina atmintį. 

PATARIMAS
Pasak žolininkų, visos žolelės yra plikomos verdančiu 

vandeniu ir kuo labiau ji susmulkinta bei kuo ilgiau laikomas 
užpilas, tuo geresnė būna ištrauka. Nors vandeninę pelynų 
žolės ištrauką daugelis geria dėl parazitų, ši arbata juos 
menkai veikia. Tam tikslui reikėtų vartoti pelynų miltelius arba 
tiesiog pakramtyti lapelių, žiedelių. Pelynų niekada neatsisa-
ko ir ožkos bei katinai, apsinuodiję maistu. Šios žolės nuoviru 
naminiams gyvūnams galima išpurkšti ir kailius, kuriuos jie 
išsilaižys taip, kad kailis blizgės, o ir patys sveikesni bus. 

ŠNEKUČIAI
Gabija (4 metų) atėjo pas mamą ir išdidžiai pareiškė:
– Mamyte, aš jau apsirengiau pati, nes laikas pagaliau ir 

man suaugti.
VARĖNJUOKIAI

Kalbasi du varėniškiai:
– Įdomiausias yra Antrasis pasaulinis karas.
– Pirmasis pasaulinis dronų karas bus įdomesnis.

Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 2023 m. lapkričio 24 d. nutarimu Nr. O3E-1708 nustatė naujas UAB „Varėnos 
vandenys“ geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazines kainas, o 
UAB „Varėnos vandenys“ valdyba 2023 m. lapkričio 29 d. sprendimu Nr. (7)-14/2023  nustatė apskaitos prietaisų priežiūros 
mokestį. Kainos įsigalios nuo 2024 m. sausio 1 d.:

Nustatytos UAB „Varėnos vandenys“ naujos  
geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo, 

paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų 
bazinės ir apskaitos prietaisų priežiūros mokesčio kainos

Paslauga

Nustatyta       
bazinė kaina  

(be PVM)

Nustatyta             
bazinė kaina     

(su PVM)

1 2 3
1. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina vartotojams, perkantiems geriamojo 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas bute:
Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas Eur/m³ 3,02 3,65

Apskaitos prietaisų priežiūros mokestis Eur/butui per mėnesį 1,28 1,55

2. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina vartotojams, perkantiems geriamojo 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas daugiabučių gyvenamųjų namų įvade:
Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas Eur/m³ 2,95 3,57
Apskaitos prietaisų priežiūros mokestis Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį 1,87 2,26
3. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina vartotojams, perkantiems geriamojo 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas individualių gyvenamųjų namų ar kitų patalpų, skirtų 
asmeninėms, šeimos ar namų reikmėms, įvaduose:
Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas Eur/m³ 2,98 3,61

Apskaitos prietaisų priežiūros mokestis Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį 0,88 1,06
4. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina abonentams, perkantiems geriamąjį 
vandenį, skirtą patalpoms šildyti ir tiekiamą vartotojams ir abonentams bei geriamąjį vandenį, skirtą karštam 
vandeniui ruošti ir tiekiamą vartotojams:
Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas Eur/m³ 2,95 3,57
Apskaitos prietaisų priežiūros mokestis abonentams, kai įrengto apskaitos 
prietaiso skersmuo:

-DN15 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN20 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN25 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN32 Eur/ apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN40 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį.

0,92
1,14
2,28
2,66
3,74

1,11
1,38
2,76
3,22
4,53

5. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina abonentams, perkantiems geriamojo 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas buities ir komerciniams poreikiams bei perkantiems geriamąjį 
vandenį, skirtą karštam vandeniui ruošti ir tiekiamą abonentams:
Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas Eur/m³ 3,07 3,71
Apskaitos prietaisų priežiūros mokestis abonentams, kai įrengto apskaitos 
prietaiso skersmuo:

-DN15 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN20 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN25 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN32 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN40 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN50 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN65 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN80 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį;
-DN100 Eur/apskaitos prietaisui per mėnesį.

0,92
1,14
2,28
2,66
3,74
6,67
11,10
13,20
26,90

1,11
1,38
2,76
3,22
4,53
8,07

13,43
15,97
32,55

6. Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina abonentams, perkantiems paviršinių nuotekų tvarkymo 
paslaugas:
Paviršinių nuotekų paslaugų tvarkymo kaina Eur/m³ 0,18 0,22

7. Mokesčiai už padidintą ir specifinę taršą
Nuotekų valymo kaina abonentams už kiekvieną 100 mg/l virš bazinės taršos 
BDS7 koncentracijos padidėjimą Eur/m³

0,067 0,081

Nuotekų valymo kaina abonentams už kiekvieną 100 mg/l virš bazinės taršos 
skendinčių medžiagų koncentracijos padidėjimą Eur/m³

0,033 0,040

Nuotekų valymo kaina abonentams už kiekvieną 10 mg/l virš bazinės taršos 
azoto koncentracijos padidėjimą Eur/m³

0,006 0,007

Užs. Nr. 456

„Spinter tyrimų“ atliktos ap-
klausos, kurią inicijavo Medi-
cinos bankas, duomenimis, su 
finansinio sukčiavimo atvejais 
nėra susidūrę kiek daugiau nei 
ketvirtadalis (26 proc.) apklau-
soje dalyvavusių žmonių. Tuo 
tarpu susidūrusieji nurodo, kad 
dažniausiai pasitaiko telefoni-
nio sukčiavimo atvejų, kuomet 
prašoma atsiskaityti už neva 
patirtą žalą (35 proc.) arba 

Populiariausiu finansinio sukčiavimo būdu 
išlieka telefoniniai skambučiai 

bandoma įtikinti atskleisti ban-
kininkystės ar kitus jautrius 
duomenis (31 proc.).

„Telefoniniai skambučiai 
išlieka vienu populiariausių 
sukčiavimo būdų. Paprastai 
žmogus sulaukia skambučio, 

į kurį atsiliepęs išgirsta, kad 
jo artimajam nutiko nelaimė, 
pavyzdžiui, eismo įvykis. Tada 
prašoma atvykti į tam tikrą 
vietą ir atvežti sukčiui pagei-
daujamą sumą pinigų arba šią 
sumą pervesti į jo sąskaitą, kad 

nereikėtų kviesti policijos ir 
pildyti eismo įvykio deklaraci-
jos“, – sako Medicinos banko 
Pinigų plovimo ir sukčiavimo 
prevencijos departamento 
direktorius Petras Gotautas.

Pradžia 1 psl.

Tęsinys 7 psl.



3 2023 m. gruodžio 1 d. Nr. 91

Merkinės patriotu ir di-
džiausiu gerbėju tapusio 
žurnalisto, keliautojo, gas-
tronomo ir romantiko svajo-
nes Merkinėje sukurti vietą, 
kurioje susitinka kultūra ir 
žmonės, įgyvendinti pade-
da Europos ekonominės 
erdvės finansinio mecha-

Merkinės fabrikas 
kuria bendruomenės kultūros tradicijas 

„Mūsų vizija apie Merkinės dvarvietę – kultūros, kelionių, gero maisto, lėtų pramogų ir poilsio vietą pamažu tampa realybe“, 
– pristatydamas Merkinės fabriko projektą vietos bendruomenei, politikams ir iš Vilniaus atvykusiems nuomonės formuotojams 
kalbėjo vienas iš Merkinės fabriko įkūrėjų, žurnalistas ir keliautojas Vytaras Radzevičius 

Mikos Savičiūtės nuotr.

nizmo programa „Kultū-
ra“, finansuojanti projektą 
„Vietos kultūros verslu-
mo skatinimas – Merkinės 
dvarvietė“. 

„Kultūra vienija žmones“, 
- pristatydamas Merkinės 
fabriko projektą kalbėjo V. 
Radzevičius. Pasidžiaugęs 

sėkmingai įgyvendintais ir 
jau tradicija tapusiais pro-
jektais – Merkinėje švęsta ir 
atgaivinta Jorės  švente su 
paskaitomis, gerosios prak-
tikos seminarais, gaidžių 
ir vištų grožio varžybomis, 
per Jonines vykstančiu 
koncertu „Opera su džin-

sais“, atgaivintomis tarpu-
kario senovės dienomis 
„Samanos“, dvarvietėje 
vykstančiais kūrybiniais 
susitikimais, poezijos skai-
tymais, filmų peržiūromis, 
verslumo seminarais, jis 
kalbėjo ir apie skaudulius 
– projektas pradėtas pačiu 

netinkamiausiu laiku. Pan-
demija ir Ukrainoje prasi-
dėjęs karas, ekonominiai 
sunkumai iškraipė statybų 
kainas, dvarvietės pastatų 
renovacijos procesai tęsiasi 
ilgiau nei norėtųsi.  

Kultūros misija mums 
– ne varnelė projekto gra-
foje, o rimtas ir atsakingas 
darbas. Negalime pamesti, 
ką pradėję, nes per trejus 
metus, kol čia esame, su-
kūrėme puikių tradicijų“, 
- kalbėjo Merkinės fabriko 
įkūrėjas, susirinkusiuosius 
pakvietęs į jau ketvirtąją 
Kalėdų mugę. Šiais metais 
ji vyks gruodžio 16 dieną 
Merkinės dvarvietės teri-
torijoje. 

Merkinės fabrike pa-
mažu kuriasi vis nauji ce-
chai – Kultūros cechas jau 
sėkmingai gyvuoja, Gas-
tronomijos cechas padeda 
projektui uždirbti pinigų, 
įrenginėjamas Piligrimų 
cechas. „Mūsų laukia dar 
daug darbų, džiaugiamės 
galėdami juos paskirti Mer-
kinei. Ši vieta žavi ne tik 
užburiančiu kraštovaizdžiu, 
tai – ypatingą aurą turinti 
vieta, namai, kurių ašis yra 
čia užeinančių bei nuolat 
veikiančių žmonių kūrybiš-

kumas. Vos keletui žmonių 
surengti didžiulius rengi-
nius, o juo labiau, atstatyti, 
atkurti, naujam gyvenimui 
prikelti istorinę vietą, nėra 
lengva. Jei ne Norvegi-
jos fondas, finansuojantis 
mūsų projektą „Vietos kul-
tūros verslumo skatinimas – 
Merkinės dvarvietė“, tokios 
galimybės nebūtume turė-
ję. Gaila, kad svetimiems 
mūsų istorija ir kultūra rūpi 
labiau nei saviems. Esame 
dėkingi žmonėms, kurie 
prisideda, negaili jėgų ir lai-
ko, kad Merkinėje tradicijos 
klestėtų, o ne būtų pamirš-
tos“, - pristatymą baigė V. 
Radzevičius. 

„Merkinės fabriko sėkmė 
yra ir Merkinės bendruome-
nės, ir viso Varėnos krašto 
sėkmė“, – projekto pristaty-
mo vakare kalbėjo Varėnos 
miesto meras Algis Kašėta. 
– Labai džiaugiamės, kad 
kartu su Merkinės ben-
druomene išsaugojome šią 
vietą Lietuvos žmonėms, 
kad šiandien bet kas čia 
gali atvykti, gėrėtis vaizdu, 
patirti kultūrą ir svetingumą. 
Neabejoju, svajonės pildo-
si, kai kuriama su meile.“ 

Užs. Nr. 459

Valdžios reikalavimus pareigingai įvykdęs 
vairuotojas jaučiasi apgautas

Pakluso 
valdžios 

reikalavimams 
nedelsti

Dar praėjusių metų spalio 
pradžioje Seimas priėmė 
naują Saugaus eismo auto-
mobilių keliais įstatymo pa-
taisą, kad iki 2004 metų sau-
sio 1 dienos savo sveikatos 
nepasitikrinusių vairuotojų 
turimi pažymėjimai nuo tos 
pačios datos bus paskelbti 
negaliojančiais.

Naująją įstatymo nuostatą 
šalies valdžios institucijos, 
tarp jų – Sveikatos apsaugos 
ministerija, visus šiuos metus 
platino su raginimais vairuo-
tojams nedelsti ir pasitikrinti 
savo sveikatą, nelaukiant 
paskutinių termino mėnesių 
ir galimo šimtų tūkstančių 
šalies vairuotojų antplūdžio 
į medicinos įstaigas.  

Nuosavą automobilį vai-
ruojantis varėniškis Eduard 
Markin, kaip pareigingas pi-
lietis, jau šių metų balandžio 
pradžioje perėjo medicininę 
komisiją Varėnos pirminės 
sveikatos priežiūros centre 
medicinos pažymai gauti.

Balandžio 4 dieną išduo-
toje Vairuotojo sveikatos 
patikrinimo medicininėje 
pažymoje buvo nurodyta, 
kad 72 metų amžiaus ponas 
Eduardas „gali vairuoti be 
apribojimų“ pirmosios gru-
pės – AM, A1, A2, A, B1 ir 

B – transporto priemones.
Pažyma, kaip užrašyta, 

galioja lygiai dvejus metus 
– nuo šių metų balandžio 
4-osios iki 2025 metų balan-
džio 4 dienos.

Patenkintas, kad iš anksto 
sutvarkė svarbų reikalą ir nuo 
2024 metų sausio 1 dienos su 
nauja sveikatos pažyma galės 
sau ramiai vairuoti auto-
mobilį dar beveik pusantrų 
metų, p. Eduardas praėjusį 
mėnesį pasijuto apgautas. Ir 
apgavo, jo manymu, ne kas 
kitas, bet aukščiausioji šalies 
valdžia. 

Reikalavimai 
prieš termino 

pabaigą 
netikėtai pasikeitė  
Mat Vidaus reikalų ir Svei-

katos apsaugos ministeri-
jos netikėtai priėmė bendrą 
sprendimą nuo lapkričio 20 
dienos pratęsti vairuotojams 
sveikatos patikras dar beveik 
pusmečiui - iki kitų metų 
gegužės 31 dienos.

O tai reiškia, kad p. Edu-
ardas su šių metų balandžio 
4 dieną gauta medicinos 
pažyma galės legaliai vai-
ruoti savo automobilį beveik 
pusmečiu trumpiau. 

Bet svarbiausia, kad nuo 
tos pačios lapkričio 20 die-
nos įsigaliojo ir sveikatos 
apsaugos ministro Arūno 
Dulkio įsakymas pakeisti 
vairuotojų sveikatos patikros 
periodiškumą. 

O tai reiškia, kad iki to 
pakeitimo vairuotojai nuo 56 
iki 75 metų amžiaus privalėjo 
tikrintis kartą per dvejus 
metus, o po pakeitimo šis 
periodiškumas vairuotojams 
nuo 66 iki 79 metų amžiaus 
nustatytas jau daug ilgesnis - 
kas penkerius metus.

Tad, jei į šias amžiaus gru-
pes patenkantis 72-ejų metų 
p. Eduardas nebūtų pasku-
bėjęs išsirūpinti medicinos 
pažymos, kaip to pirmiau 
reikalavo šalies valdžia, ir 
ją gautų dabar, kaip to dabar 
reikalaujama, pažyma jam, 
kaip vairuotojui, pasitarnautų 
ne iki 2025 m. pavasario, bet 
iki 2028 metų žiemos.

Bet gal tą reikalą dar ga-
lima pataisyti? Pavyzdžiui, 
paprašyti Vairuotojo sveika-
tos patikrinimo medicininę 
pažymą p. Eduardui išdavu-
sios komisijos pirmininkės 
Giedrės Mačiunskaitės, kad 
ši pažymos galiojimo ter-
miną tiesiog pratęstų pagal 

dabartinius reikalavimus?
Senjoras p. Eduardas taip 

ir pasielgė, lapkričio 20 dieną 
nužingsniavęs į Varėnos poli-
kliniką, tačiau nieko nepešė.

Ar tokia valdžia 
galima pasitikėti?
„Komisijos pirmininkė 

man pasakė, kad sausio mė-
nesį buvo vienoki reikala-
vimai, o dabar – kitokie, 
ir pažymos galiojimo man 
nepratęs, - kalbėjo p. Eduar-
das redakcijoje. – Tai dabar 
aš, pensininkas, už sveikatos 
patikrinimą bei pažymą su-
mokėjęs 26 eurus su centais 
ir dar papildomai 13 eurų - už 
akių apžiūrą, po dvejų metų 
vėl turėsiu mokėti, užuot mo-
kėjęs po penkerių, vien dėl 
to, kad taip staiga sugalvojo 
valdžia? Čia grynas valdžios 
pasipinigavimas, o man pa-
daryta skriauda. Ir aš toks 
tikrai ne vienas. Pažįstu bent 
15 varėniškių, kurie kartu su 
manimi perėjo tą medicinos 
komisiją, o dabar visi likom 
valdžios apkvailinti. Tai ar 
galima ja pasitikėti?..“

Sveikatos apsaugos mi-
nisterijos (SAM) naujausiais 
duomenimis, per šiuos metus 
sveikatą vairuotojo medici-

nos pažymai gauti privalo-
mai jau pasitikrino 286 tūkst. 
vairuotojų. Tarp jų, be abejo, 
nemažai tokių, kurie, kaip ir 
varėniškis p. Eduardas, tam 
tikra prasme pralaimėjo, 
paskubėję atlikti tą prievolę. 

Tačiau, kaip informuoja 
SAM savo oficialiame tinkla-
pyje, dar 264 tūkst. vairuoto-
jų kitų metų sausio 1 dieną 
„neturėtų galiojančios medi-
cininės pažymos“, tad įvestas 
pereinamasis laikotarpis iki 
gegužės 31-osios, kad ir tuo 
laikotarpiu be pažymos likę 
dar apie 60 tūkst. vairuotojų 
spėtų ją įsigyti.  Tuo SAM 
grindžia pereinamojo laiko-
tarpio būtinybę, vėl, kaip ir 
prieš metus, viešai raginda-
ma vairuotojus „nedelsti ir 
pasitikrinti sveikatą“.

O kodėl sveikatos apsau-
gos ministrui būtent dabar 
prireikė pasirašyti įsakymą 
pakeisti vairuotojų sveika-
tos patikros periodiškumą, 
SAM savo pranešime aiškina 
visuomenėje kylančiomis 
„vis daugiau diskusijų“ dėl 
periodiškumo bei amžiaus, 
„taip pat įvertinus kitų šalių 
patirtį“. 

Bet kodėl ministras tokio 
įsakymo nepasirašė prieš 

metus, kai Seimas pakeitė 
įstatymą, ar bent šių metų 
pradžioje? Ar tuomet vi-
suomenėje dėl privalomos 
vairuotojų sveikatos patikros 
už jų pačių pinigus kilo per 
mažai diskusijų? Ir kodėl, 
įvertinus kažkokių „kitų 
šalių patirtį“, aiškiai per 
mažai pagalvota apie mūsų 
vairuotojus, Lietuvos pilie-
čius, kurių priskaičiuojama 
maždaug 1,51 milijono? Į 
šiuos klausimus atsakymų 
SAM lapkričio 17 dieną pa-
viešintoje informacijoje nėra.

Ir vis dėlto gal galima 
72 metų amžiaus varėniš-
kiui vairuotojui p. Eduardui 
(kaip ir kitiems į analogišką 
situaciją patekusiems vai-
ruotojams) pratęsti išduotą 
Vairuotojo sveikatos patikri-
nimo medicininės pažymos 
galiojimą iki penkerių metų?

Šį klausimą su prašymu 
atsakyti užvakar perdavėme 
SAM iškart dviem elek-
troninio pašto adresais, o 
vakar iš pat ryto gavome štai 
tokį SAM Komunikacijos 
skyriaus patarėjo Julijano 
Gališanskio atsakymą:

„Išduota vairuotojo medi-
cininė pažyma galioja tiek, 
kiek joje nurodė gydytojas. 
Jeigu kito sveikatos patik-
rinimo metu asmeniui dar 
nebus sukakę 80 metų, jam 
bus išduota 5 metus galio-
janti sveikatos patikrinimo 
pažyma.“ 

Diana ZUBAVIČIENĖ

Pradžia 1 psl.



42023 m. gruodžio 1 d. Nr. 91

Varėnos rajono savivaldybėje įvyko visuotinis jauni-
mo ir su jaunimu dirbančių organizacijų, mokinių 
savivaldų atstovų susirinkimas, kurio metu buvo 

išrinkti rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos jaunimo 
(SJRT) atstovai.

Kandidatai į SJRT buvo: Ūla Čiočytė, atstovaujanti Jaunųjų 
konservatorių lygai; Emilija Eidukevičiūtė, atstovaujanti 
Varėnos „Ąžuolo“ gimnazijai; Jogaila Keršys, atstovaujantis 

Išrinkti Jaunimo reikalų tarybos atstovai

Susirinkimo dalyviai

Jaunųjų konservatorių lygai; Eva Sviderskytė, atstovaujanti 
Varėnos „Ąžuolo“gimnazijai.

Po slapto balsavimo visi kandidatai buvo išrinkti atstovauti 
Varėnos jaunimui SJRT. Visuotiniame susirinkime dalyvavo 
Valkininkų ir „Ąžuolo“ gimnazijos mokinių tarybų,  Varėnos 
Kultūros, Sporto, Atviro jaunimo centrų, Varėnos viešosios 
bibliotekos, esamos SJRT, Jaunųjų konservatorių lygos, 
visuomeninės organizacijos „Drėvė“ atstovai.

Po visuotinio susirinkimo su jaunimu pasikalbėta apie 
savanorystės galimybes Varėnos rajone, naujų jaunimo or-
ganizacijų įkūrimą ir didesnį jaunimo įsitraukimą į vykdomą 
jaunimo politiką rajone. 

Gabija VIDŪNAITĖ-JUŠKEVIČ
Varėnos rajono savivaldybės jaunimo reikalų 

koordinatorė 

Pailgintas reabilitacijos paslaugoms gauti 
skirtas laikas

Nauja! Šių metų rugsėjį 
pasikeitė kai kurie medici-
ninės reabilitacijos paslaugų 
skyrimo ir teikimo reikala-
vimai. Vienas  svarbiausių 
pasikeitimų – pacientas į 
reabilitacijos įstaigą privalo 
atvykti ne vėliau kaip per 2 
mėnesius nuo siuntimo rea-
bilitacijos paslaugoms gauti 
pasirašymo. Jei pacientui re-
abilitacija pagal medicininius 
simptomus reikalinga vėliau, 
konkrečią atvykimo datą 
nustato ir įrašo gydytojas. 
Pavyzdžiui, jei po traumos 
reikia sulaukti, kol sugis lūžis 
ir pan.

Pradinė reabilitacija – 
ambulatoriškai 
arba stacionare 

Pradinė reabilitacija pra-
dedama teikti ambulatorinio 
arba stacionarinio gydymo 
metu.

Ambulatoriškai FMR gy-
dytojas įvertina paciento nu-
siskundimus, klinikinę būklę, 
biopsichosocialinių funkcijų 
sutrikimus, pagal poreikį 
skiria pradinės ambulatori-
nės reabilitacijos paslaugas 
ir nusprendžia, ar tikslinga 
pakartotinė konsultacija. 
Vienu pradinės reabilitacijos 
gydymo epizodu gali būti ski-
riama nuo 5 iki 25 procedūrų, 
apmokamų iš Privalomojo 
sveikatos draudimo fondo. 
Iš jų bent 10 turi būti atlieka-
mos individualiai. Paskirtas 
procedūras rekomenduojama 
atlikti toje pačioje įstaigoje, 
kurioje konsultavo FMR 
gydytojas.

Gydantis ligoninėje, taip 
pat įvertinamos paciento 
biopsichosocialinės funkcijos 
ir pagal poreikį skiriama pra-
dinė reabilitacija. Stacionare 
ją sudaro tik individualios 
reabilitacijos procedūros, 
kurių skaičius priklauso nuo 
paciento funkcinės būklės 

ir gydymo specializuotame 
skyriuje trukmės. 

Kada pradinė 
reabilitacija 
neskiriama?

Kartais pacientai ir be 
pradinės reabilitacijos gali 
būti siunčiami į reabilita-
cijos paslaugas teikiančias 
įstaigas – kai reikia paruošti 
pirminiam (gydomajam) ar 
nuolatiniam protezavimui, 
kai skiriama palaikomoji 
reabilitacija, taip pat suteikus 
dienos chirurgijos paslaugas 
ar FMR gydytojui pagrįstai 
nusprendus (priežastys turi 
būti nurodytos medicinos 
dokumentuose).

Pacientui pačiam atidėti 
paskirtą reabilitaciją galima 
tik dėl pateisinamų priežasčių 
(kitos ligos, artimojo mirties 
ir pan.). Jei pacientas negali 
pradėti reabilitacijos laiku 
dėl asmeninių aplinkybių 
(dėl darbo komandiruotės, 
egzaminų ir pan.), jis turi 
pasirašyti, kad šiuo metu 
reabilitacijos atsisako, o vė-
liau esant poreikiui jam gali 
būti teikiama pakartotinė 
FMR gydytojo konsultacija 
ir reabilitacijos poreikis ver-
tinamas iš naujo.

Jei po pradinės reabili-
tacijos biopsichosocialinių 
funkcijų sutrikimai neišnyks-
ta, bet tikimasi tolesnio jų 
gerėjimo ir FMR gydytojas 
nusprendžia, kad reikia dau-
giau  reabilitacijos paslaugų, 
gali būti skiriama stacionari-
nė ar ambulatorinė reabilita-
cija. Reikėtų įsidėmėti, kad 
tolesnė reabilitacija skiriama 
ne visais atvejais ir dėl jos 
reikalingumo sprendžia FMR 
gydytojas. 

Stacionarinė 
reabilitacija 

ir jos nutraukimas
Stacionarinė reabilitacija 

skiriama tik po gydymo sta-
cionare, išskyrus kai kuriuos 
atvejus. Pavyzdžiui, staciona-
rinė reabilitacija, nesigydžius 
ligoninėje, gali būti skiriama 
vaikams ar suaugusiesiems, 
kai buvo suteiktos dienos chi-
rurgijos paslaugos; skiriama 
palaikomoji reabilitacija; po 
taikyto stacionarinio gydy-
mo slaugos ir palaikomojo 
gydymo ligoninėje paciento 
būklė pasikeitė taip, kad gali 
būti teikiamos reabilitacijos 
paslaugos ir kt.

Nauja! Stacionarinė rea-
bilitacija gali būti skiriama 
suteikus dienos staciona-
ro paslaugas, kurių metu 
taikytas chemoterapinis ar 
spindulinis gydymas dėl on-
kologinių ligų.

Jei pacientas dėl netikėtos 
ligos iš įstaigos, kurioje gau-
na reabilitaciją, perkeliamas į 
kitą įstaigą ar skyrių, teikian-
čius stacionarinio gydymo 
paslaugas, paciento grįžimą į 
reabilitaciją derina jį gydantis 
gydytojas. Jei stacionarinio 
gydymo trukmė viršija 20 
dienų, bet išlieka poreikis 
tęsti reabilitaciją, prieš paci-
entui grįžtant į reabilitaciją, 
jo būklę turi įvertinti FMR 
gydytojas.

Jei reabilitacija nutraukia-
ma dėl nenumatytų aplin-
kybių, vėliau, jei lieka ne 
mažiau kaip 30 proc. jos 
trukmės, reabilitacija gali 
būti tęsiama toje pačioje 
įstaigoje, bet ne vėliau kaip 
per 1 mėnesį po reabilitacijos 
paslaugų nutraukimo dienos.

Kada reabilituotis 
vykstama nedelsiant?

Reabilitacinį gydymą būti-
na skirti iš karto diagnozavus 
ligas ir sveikatos sutrikimus, 
lemiančius pagrindines mir-
ties priežastis ar sukeliančius 
neįgalumą. Tai prioritetinė 
stacionarinė reabilitacija, 

kuriai sukurti „žalieji ko-
ridoriai“, skirti sunkiomis 
ligomis sergantiems pacien-
tams po gydymo ligoninėje, 
kai ypač svarbu reabilitacijos 
paslaugas gauti laiku. Pri-
oriteto tvarka reabilitacija 
skiriama po infarkto, insulto, 
traumų, po operacijų dėl tam 
tikrų onkologinių ligų ar en-
doprotezavimo operacijų ir 
itin sunkios sveikatos būklės 
ligoniams, kuriems reikia 
tretinės stacionarinės reabi-
litacijos, taip pat vaikams, 
kuriems reikia antrinės ar 
tretinės stacionarinės reabi-
litacijos. 

Nauja!  Į  prioritetinės 
stacionarinės reabilitacijos 
paslaugas teikiančią įstaigą 
pacientas privalo atvykti 
per FMR gydytojo nurody-
tą laiką. Jei pacientas dėl 
objektyvių priežasčių negali 
atvykti laiku, kitą atvykimo 
laiką, bet ne vėlesnį kaip 
po 2 mėnesių nuo siuntimo 
dėl reabilitacijos paslaugų 
išrašymo, pacientas derina 
savarankiškai.

Kai nėra laisvų vietų
Jei pacientui po gydymo 

ligoninėje paskiriama prio-
ritetinė stacionarinė reabili-
tacija, siunčiantis gydytojas 
informuoja pacientą apie 
atitinkamo profilio reabili-
tacijos paslaugas teikiančias 
įstaigas ir siunčiančios įstai-
gos atsakingas asmuo derina 
paciento atvykimo datą su 
paciento pasirinktos įstaigos 
administracija. 

Jei per FMR gydytojo kon-
sultacijoje nurodytą reabi-
litacijos pradžios laikotarpį 
paciento pasirinktoje gydymo 
įstaigoje laisvų vietų nėra, jis 
registruojamas artimiausiu 
laiku vietą turinčioje gydymo 
įstaigoje. 

Panevėžio teritorinės 
ligonių kasos inf.

Varžytynėse (evarzytynes.lt) parduodamas likvi-
duojamos UAB „Varėnos statyba“ nekilnojamasis 
turtas, esantis: 

Pramonės g. 8, Varėna, varžytynių Nr. 253142;
V. Krėvės g. 14, Varėna, varžytynių Nr. 253509;
Varėnos r., Matuizų k., 0,3841 ha žemės sklypas, 

varžytynių Nr. 253176.
Kontaktinis tel. 8 686 73724

PERKAME MIŠKĄ
Su žeme arba iškirtimui. Konsultuojame.

Atliekame sanitarinius kirtimus,
miškų retinimus.

Rengiame miškotvarkos projektus.

Tel. 8 698 55 325
Tel./Faks. (8 315) 228 97
info@dzukijosmediena.lt

Pradžia 1 psl.
Pasvirasis (įžambusis) brūkšnys

Pasvirasis (įžambusis) brūkšnys paprastai vartojamas tam 
tikrai alternatyvai žymėti (atitinka jungtuką arba). Pvz., tarp 
telefono ir fakso sutrumpinimų, jei jų numeris tas pats, gali-
ma rašyti: Tel. / faks. 212 6575; tarp alternatyvių gramatinių 
formų ar konstrukcijų, galinčių viena kitą pakeisti: Jis atsi-
kratė įkyraus pašnekovo / įkyriu pašnekovu; tarp pasakymų 
keliomis kalbomis, pvz., valgiaraštyje (meniu): Sriuba / Soup. 
Atkreiptinas dėmesys, kad vartojant pasvirąjį brūkšnį tarp 
žodžių ar jų sutrumpinimų abipus brūkšnio paliekami tarpai.

Vis dėlto rišliame tekste alternacijai reikšti pirmiausia var-
totinos žodinės raiškos priemonės – jungtukai ar, arba, pvz., 
Jums kavos ar arbatos?; iš ženklų pirmiausia – skliaustai, 
pvz., Sunkiasvorių ir (ar) didžiagabaričių transporto prie-
monių kontrolė spalio mėnesį... Tokiais atvejais pasvirasis 
brūkšnys netinka, taip pat ir norint pateikti abiejų giminių for-
mas – tam tinka skliaustai, pvz., Reikalingi padavėjai (-os).

Taip pat pasvirasis (įžambusis) brūkšnys vartojamas žymint 
tam tikras dimensijas, kai reikia nurodyti kokio nors fizinio 
dydžio santykį su pasirinktos vienetų sistemos pagrindiniais 
dydžiais, pvz., Vėjas 6–8 m/s (metrų per sekundę). Aptariamu 
atveju taip pat nurodoma dimensija, taigi gali būti rašoma 
0,53 ct/ kWh. Kiti galimi variantai: 1 kWh – 0,53 ct; už 1 kWh 
0,53 ct; 0,53 ct už 1 kWh. Pasviruoju brūkšniu atskiriama tam 
tikra informacijos dalis dokumentų indeksuose, kompiuterių 
programose, bibliografiniuose aprašuose, pvz.: rašto Nr. 
35/509; Europos Tarybos direktyva 76/308/EEB.

Parengė D. ČEPULIENĖ

Kalba



Šį puslapį remia Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas

GYVIEJI ARCHYVAI

5 2023 m. gruodžio 1 d. Nr. 91

Aloyzas TENDZEGOLSKIS

Grybų pirkliai (5)
1991 metų rudenį „Merkio krašte“ paskelbėme keletą straipsnių apie mūsų 

grybautojus, kurie patys grybų nerinko, o supirkinėjo juos Baltarusijoje, Rusijoje 
ir Karelijoje. Tai buvo pirmieji Varėnos verslininkai. Parvežę pardavinėjo grybus 
Varėnoje – vokiečių firmoje „Varėngrybas“ (turėtų būti „Varėngrybis“), Viliumo 
Malinausko firmoje „Hesona“ ir kitose. „Hesonoje“ matydavome dirbantį (prii-
mantį grybus iš išduodantį pinigus, beje, netgi avansu, kurio tada labai reikėjo) 
savininko sūnų Ričardą – dabartinį ilgametį Druskininkų merą. Bet daugiausia 
čia dirbo sumanus ir tvirtas verslininkas Viliumas Malinauskas, įsteigęs nematytą 
negirdėtą Grūto parką ir didelį sovietinių skulptūrų muziejų...

Baltarusijoje sausra, grybai 
neauga, o Ukrainoje prekė (ar 
jos dalis) gali būti užkrėsta 
radiacija. Būtina ten vežtis 
dozometrus (matavimo apa-
ratus), deja, jų neužtenka. Tuo 
metu didelis varėniškių srautas 
pasuko į kitą pusę – į Rusiją. 
Pskovo, Leningrado srityse 
pilna lietuvių, daugiausia – 
varėniškių.

Drauge su grybų pirkliais 
pasiekėme Kareliją. Mūsų 
komandiruotė įgavo egzotišką 
atspalvį. Važiavome ištisą 
parą – daugiau nei tūkstantį 
kilometrų. Grupę sudarė 3 
automobiliai (dėl saugos). 
Kiekviename po 2 vairuotojus. 
Vienas vairuoja, kitas miega. 
Žmonos ar paaugliai netinka. 
Sėda atkaklūs ir veržlūs vyrai. 
Naktį nerimą kelia pro šalį 
šaudantys „aštuntukai“.

Juk važiuoti reikia pro Psko-
vą, Novgorodą, Leningradą. 
Vienos uždaros akcinės ben-
drovės punkto šeimininkas 
pasakojo, kad Kauno pirkliai, 
atvežę jam grybus iš Rusi-
jos, rodė kulkosvaidį. Taip ir 
pasakė: pats mačiau suteptus 
šovinius. Kauniškiai jam papa-
sakojo, kaip juos buvo užpuolę 
kelių plėšikai ties Leningradu. 
Grasino pistoletais. Tačiau 
dingo, kai pirkliai pakėlė kul-
kosvaidį.

O į Kareliją važiuojama tuo 
pačiu keliu. Ne visi varėniškiai 
šiuos pavojus žino. Patyrę ima-
si įvairių atsargumo priemonių.

Na, štai mes jau Karelijo-
je. Anksčiau čia buvo atvy-
kęs žvalgas, surado nakvynę. 
Nakvynė Lietuvos pirkliams 

suteikiama noriai, nes jie būna 
dosnūs, be to, vietiniai žmonės 
nori užmegzti pažintis, prašo 
atvežti deficitinių prekių. Taigi 
nakvynę turėjome. Galima 
buvo laisviau pasidairyti.

Mums svarbiausia, žinoma, 
patys pirkliai, rinkos mecha-
nizmai, psichologija, tačiau 
kaip nepasakysi keleto žodžių 
apie tolimą kraštą ir jo pa-
pročius. Važiuodamas Petro-
zavodsko keliu į Karelijos 
gilumą, visose pakelėse regi 
keistą reiškinį: vyrai, moterys, 
netgi paaugliai jau atkiša ranką 
ir duoda tam tikrą ženklą. Koks 
jis? Sulenkite visus rankos 
pirštus, paskui ištieskite nykštį 
ir mažąjį pirštelį. Šiuo ženklu 
klausiama: ar turi degtinės? 
Moka 30-35 rub. už butelį. 
Karelijos laikraščiai rašė, kaip 
persirengę milicininkai sugavo 
lietuvius (ir netgi moterį iš Es-
tijos), spekuliuojančius svaiga-
lais, – konfiskavo keletą dėžių.

Vaizdas sukrečiantis: vaka-
rais šaligatviuose stovi žmogus 
prie žmogaus – ir visi rodo tą 

patį ženklą...
Karelijoje maža degtinės, 

nevaroma naminė, nes nėra 
grūdų. Geriama siaubingai – 
bene kasdien. Moterys mažai 
atsilieka. Čia dažnai pasako-
ma: už degtinę gausi visko.

Karelija surusinta. Jaunimas 
nemoka savo gimtosios kalbos. 
Sako: niekas nemokė. (Giliuo-
se kaimuose senutės kalba tik 
kareliškai – jų kalbos nesupra-
si.) Pokario metais mokyklose 
buvo nutrauktos karelų kalbos 
pamokos.

Autoremonto dirbtuvėje 
šaltkalvis pasakė: iš Karelijos 
liko tik pavadinimas.

Neseniai vyko karelų su-
važiavimas – nutarė nuo šio 
rugsėjo vėl dėstyti mokyklose 
karelų kalbą.

Tegul atleidžia praktiškesni 
skaitytojai už šį nukrypimą nuo 
temos. Toliau pasakosime apie 
biznį. Tačiau kur tie grybai?

Deja, jų nėra. Žmonės ištisai 
uogauja. Grybautojai sako: vo-
veraites mes spardome. Jie ne-
supranta, ko šie lietuviai nori.

Teko traukinį perkelti ant 
kitų bėgių, t. y. įrodyti, kad 
jiems voveraitės pelningiau 
už uogas. Daugelis stebėjosi: 
išprotėjimas, už ką jūs mokate 
tokius pinigus (15 rub.)? Tik 
trečią dieną kaimai buvo pa-
kelti. Taip, voveraitės vertin-
gesnės už uogas. Tačiau kaimai 
nusenę. Dažname grybauti 
pajėgia tik keletas žmonių. 
Kiti – pensininkai.

Varėnos pirkliai susidrau-
gauja su karelais. Grybautojai 
kviečia į namus paragauti 
įvairiausių patiekalų iš grybų, 
o pirkliai pasiutiškai skuba... 
Beveik visi uogautojai vyrai 
voveraites maino į degtinę. 
Tai negerai: susidaro įspūdis, 
kad dar labiau girdomi kaimai. 
Dažnas pirklys klausdavo: 
ar dėl to nekils kivirčų, ar 
nesukils grybautojų žmonos? 
Nesukilo.

Grybautojai klausdavo, ar 
atvažiuosi rytoj, tiesiog vai-
kiškai džiaugdavosi pinigų 
pluoštais. Prašalietis, pažvel-
gęs į pilną mašiną voveraičių, 

pratardavo: tai mūsų turtas. 
Pirkliai paklausdavo: ar di-
delis turtas yra miško žolė? 
Juk voveraičių nerinkdavote, 
spardydavote. Bet ilgai kalbėti 
nėra laiko. Dažną karelą stebi-
no pats voveraičių kiekis, jie 
gyvenime nematė tiek geltonų 
grybų. Moteris nusistebėjo: 
išprotėti galima!

Pirkliai grybus virdavo (ap-
virdavo) ten, kur nakvodavo. 
Susūdytus kraudavo į dvigubus 
polietileninius maišus. Druską 
atsiveždavo iš Varėnos – nei 
Lietuvos, nei Latvijos muitinės 
to nedraudžia, tik užpildyk 
deklaraciją.

Keliuose daug automobilių 
iš Lietuvos. Vakarais lietuviai 
sėdi pašte, skambina namiš-
kiams, kurie, žinia, labai neri-
mauja. Tūlas Karelijoje būna 
ištisas savaites. Prekiauja ne 
tik voveraitėmis.

Kartais nepažįstamieji vieni 
kitus prakalbina, prašo in-
formacijos, bet dažniausiai 
negauna: biznio paslaptys. 
Nemažai varėniškių sukasi 
Petrozavodsko turguje.

Užklydę nauji pirkliai dažnai 
iškelia kainas, tuo piktindami 
ankstesniuosius. Ir čia kyla 
susidūrimų grėsmė, pasitaiko 
sukčiavimo, apgaulės reiškinių 
(apie šio biznio dorovę rašysi-
me vėliau).

Karelijoje vasaroja daug 
leningradiečių, su kuriais mūsų 
pirkliai elgiasi labai atsargiai. 
Nes tarp jų taip pat pasitai-
ko pirklių. Leningradiečiai 
paskelbia karelams, kokios 
voveraičių kainos Leningrade. 
Lietuviai būgštauja, kad tarp 

šių poilsiautojų gali pasitaikyti 
agresyvių žmonių. Todėl ne-
sirenka nakvynės prie didelių 
kelių, prie kempingų.

Karelijos svečiai gali gry-
bauti ir uogauti tik su leidimais 
(25 rub.). Be jo – bauda (250 
rub.). Tačiau grybus (ir uogas) 
pirkti nedraudžiama. Milici-
ninkai sustabdo išvažiuojančią 
varėniškių mašiną, paprašo 
atidaryti bagažinę – į grybus 
(ir uogas) nekreipia dėmesio. 
Beje, pirkliai, nesukaupę pa-
kankamo voveraičių kiekio, 
perka ir uogas. Ten kainos 
mažesnės, pavyzdžiui, bruknės 
– 7 rub. už kilogramą. Tačiau 
už tokią kainą nenusipirksi: 
žmonės parduoda uogas pel-
ningesniais keliais. Šalikelėse 
(kibiruose) bruknės kainuoja 
8-10 rub.

Karelijoje laikomasi uo-
gavimo terminų: brukniauti 
leidžiama nuo rugpjūčio 31 d., 
o spanguoliauti – nuo rugsėjo 
16 dienos.

Paklausus, kaip žmonės 
žiūri į Lietuvos nepriklau-
somybę (iki pučo), karelai 
atsako įvairiai. Matyti, kad 
dauguma jai nepritarė – juos 
paveikė centrinės televizijos 
„Laikas“. Be to, Karelijoje 
mažai karelų, kalbama, kad 
apie 20-30 proc., tačiau Rusija 
esą pradeda naują gyvenimą. 
Ji atgimsta su autonominėmis 
respublikomis. Žmonės jaučia, 
kad plūstelėję pirkliai susiję su 
naujuoju gyvenimu, kad biznis 
tik prasideda ir kad rinka apims 
juos visus.

Tęsinys. Pradžia Nr. 87, 88, 89, 90

Kultūros ir sporto sky-
riaus vedėja Laima 
Denutienė džiau-

gėsi, kad šis festivalis, nors ir 
su pertraukomis, gyvuoja tiek 
daug metų. Ji padėkojo Polkos 
festivalio organizatorei, atgai-
vintojai, puoselėtojai Vaidai 
Naruševičiūtei ir palinkėjo 
nesibaigiančių kūrybinių im-
pulsų. 

Atgaivintos dzūkiškos polkos varžytuvės 
Praėjusią savaitę šokėjus, muzikantus ir žiūrovus sukvietė dzūkiškos polkos varžytuvės „Smagiausios polkos – smagiausia pora 2023“, kurios Varėnoje vyksta nuo 

2001 m., o naujai atgimė praėjusiais metais; čia dėl smagiausios polkos šokėjų titulo ir piniginių prizų varžėsi vaikų, jaunimo bei suaugusiųjų poros...

Dėl smagiausios polkos lau-
reato vardo varžėsi poros iš 
Varėnos, Matuizų, Valkininkų. 
Vilniaus, Kaišiadorių, Rumbo-
nių, Alytaus ir Veisiejų.

Smagiausios poros titulą 
varžytuvėse iškovojo: vaikų 
kategorijoje – Livija Lenke-
vičiūtė ir Arnas Lenkevičius; 
jaunimo kategorijoje – R. A. 
Petronytė ir S. Pilkauskas; 

suaugusiųjų kategorijoje – M. 
Čekanavičienė ir S. Bakanaus-
kas bei R. Baublienė ir Vinculis 
(Kęstutis Tumynas).

Visiems varžytuvių daly-
viams buvo įteiktos rajono 
mero Algio Kašėtos padėkos 
ir atminimo dovanėlės, o nu-
galėtojams – piniginiai prizai. 

Šokėjus vertino ir nugalė-
tojus išrinko kompetentinga 

komisija: Lietuvos nacionalinio 
kultūros centro choreografinio 
folkloro specialistė Audronė 
Vakarinienė, etnomuzikologė, 
muziejininkė dr. Laura Lukens-
kienė, Druskininkų kultūros 
centro etnografė Lina Balčiū-
nienė ir Varėnos kultūros centro 
choreografė Ramunė Butkienė.

Šokėjams grojo Viliaus 
Riaubos ir Romos Ruočkienės 

armonikininkų duetas iš Birš-
tono, taip pat Julija Vilkaitė, 
Augustas Černiauskas, Algis 
Kudarauskas ir Varėnos krašto 
muzikantas Pranas Ulbinas. 
Koncertavo Kaišiadorių kultū-
ros centro folkloro ansamblis 
„Verpeta“ (vad. Valerija Jan-
kauskienė). Renginį vedė Jonas 
Bajoriūnas.

Šiais metais polkos mėgėjai 

galėjo sudalyvauti 4-iuose įvai-
raus pobūdžio Polkos festivalio 
renginiuose: gilino praktines 
dzūkiškos polkos žinias, var-
žėsi dėl smagiausios polkos 
šokėjų titulo, klausėsi polkų iš 
visos Lietuvos bei visą naktį 
šoko.

Varėnos r. savivaldybės 
inf. ir nuotr.

Renginio dalyviai



62023 m. gruodžio 1 d. Nr. 91

12.30 „Galapagų salos“.
13.40 Drama „Pamotė“.
16.15 Komedija „Vienas namuose“.
18.30 TV3 žinios.
19.30 Žaidimas „galvOK“.
22.30 Trileris „Piktųjų karta“.
00.45 Drama „Atpildas“.
03.10 Drama „Bruklinas“.

07.00 „Nacionaliniai darbo ypatumai“.
08.00 „Pričiupom“.
09.30 „G. Ramzis. Nepažintos teritorijos“.
10.30 „Stebuklingi metų laikai miške“.
11.30 „Apleisti statiniai“.
12.35 „G. Ramzis. Nepažintos teritorijos“.
13.35 „Nacionaliniai darbo ypatumai“.
14.40 „Reali mistika“.
17.00 Betsafe - LKL čempionatas.
19.30 „Lietuvos balsas“.
22.10 Trileris „Ratas“.
00.25 „Amerikietiškos imtynės“.
02.25 Trileris „Paieška“.

07.00 „Šilti susitikimai“.
07.55 „Auksinis protas“.
09.00 „Pradėk nuo savęs“. 
09.30 „Gyvenk kaip galima švariau“.

17.45 „Lemties paslaptys“. 
18.45 „Mano gyvenimas - vien žmogžu-
dystės“.
19.45 „Kapitonas Kainas“.
21.00 „Kapitonė Marlo“.
23.05 Komedija „Liūdesys veide“.
00.50 „Šūviai į praeitį“.

 
06.35 „Nukalta ugnyje“.
07.30 „Kalnų vyrai“.
08.30 „Pragaro kelias“.
09.30 „Statybų gidas“.
10.00 „Autopilotas“.
10.30 „Gazas dugnas“.
11.00 „Atliekų kultūra“.
11.30 „Lokių šeima ir aš“.
12.40 „Škotija. Metai laukinėje gamtoje“.
13.55 „Išlikimas“.
15.00 „Kieti kaip vinys“.
17.00 „Sandėlių karai“.
18.00 „Lombardų žvaigždės“.
19.00 „Krovinių karai“.
19.30 „Vienas“.
21.00 Žinios.
22.00 „Krovinių karai“.
22.30 NBA apžvalga.
23.00 NBA rungtynės.
01.30 „Titanų kovos“.

10.00 „Kas geresnio, kaimyne?“.
10.30 „Pahonia. Vytis“.
11.00 „Mes ukrainiečiai“.
11.30 „Mūsų rusų gatvė“.
12.00 „Pusryčiai pas kaimyną“.
12.30 „Širdyje lietuvis“.
13.30 „Mokslo sriuba“.
14.00 „Euromaxx“.
14.30 „Atspindžiai“.
15.00 „Dėmesio! Ieškome meno“.
15.30 „Perspektyva“.
16.00 „Knygų žiurkės“.
16.30 „Aš gyvenu iliuzijų pasaulyje“.
17.00 „Dizainas“.
18.00 Operos solistės Giedrės Kaukaitės 
80-mečiui.
19.00 „Legendos“.
19.55 „Vizionieriai“.
20.00 „Čia - kinas“.
20.30 Panorama.
21.00 Mistinis trileris „Trys Kondoro dienos“.
23.00 Muz. drama „Šokėja tamsoje“.
01.15 Drama „Papiša“.

07.00 „Jos vardas Kozaim“.
08.00 „Vyrų šešėlyje“.
08.30 „Lietuviškai“.
09.00 „Aiškiaregė“.

07.30 „Želėstounas“.
08.00 „Monstrų paplūdimys“.
08.30 „Tomo ir Džerio šou“.
09.00 „Beprotiškos melodijos“.
09.30 Komedija „Denis – grėsmė visuome-
nei. Kalėdos“.
11.20 Nuotykių f. „Skūbis Dū“.
13.05 Komedija „Dviese mes jėga“.
15.15 Romantinė komedija „Mylėti(s) 
smagu“.
17.55 „Gyvūnų pasaulis“.
18.30 Žinios. 
19.30 F. šeimai „Belos kelionė namo“.
21.25 Komedija „Seni lapinai“.
23.20 Romantinė komedija „Seksas ir 
miestas“.
02.15 Veiksmo komedija „Džentelmeniškas 
apiplėšimas“.

06.00 „Didvyrių draugužiai“.
07.00 „Monstrų mokykla“.
07.30 „Krudžiai. Šeimos medis“.
08.30 „Simpsonai“.
09.30 „Į sveikatą!“.
10.00 „Virtuvės istorijos“.
10.30 „Gardu Gardu“.
11.00 „Penkių žvaigždučių būstas“.
11.30 „Kviečiame daktarą!“
12.00 „Kotrynos burtai“.

10.00 „Vantos lapas“.
10.30 „Švarūs miestai“.
11.00 „Maisto kūrėjai“. 
11.30 „Būsto anatomija“.
12.00 „Netikėtas teisingumas“. 
14.00 „Karpatų reindžeris“.
16.00 Žinios.
16.30 „Lietuvos mokyklos“.
17.00 „Pirmi kartai. 60+“.
17.30 „Gyvenimas versle“.
18.00 Žinios.
18.30 Bušido ringas.
19.00 „Aiškiaregė“.
20.00 Žinios.
20.30 „Slaptas Hitlerio seksualinis gy-
venimas“.
22.30 Žinios.
23.00 „Netikėtas teisingumas“. 
01.00 „Karpatų reindžeris“.

 
07.00 „Sodininkų pasaulis“.
08.20 „Tyrėjai. Aukos vardu“.
10.20 „Tėvas Motiejus“. 
11.30 „Ūkininkas ieško žmonos“.
12.30 „Dešimčia metų jaunesni“.
13.30 „Gamink pigiau su Džeimiu Oliveriu“.
14.30 „Keičiu žmoną“.
15.45 „Nekaltieji“.

06.02 „Legendos“. 
07.00 „Veranda“. 
07.30 „Samčių kovos“.
08.30 „Mano pasas meluoja“.
09.00 Labas rytas, Lietuva.
12.05 „Gyvūnai operatoriai“.
12.55 „Pasaulio slėpiniai iš paukščio 
skrydžio“.
13.45 „Nusikaltimo menas“.
15.30 Žinios.
15.45 Sveikinimų koncertas.
17.30 „Beatos virtuvė“.
18.30 Žinios.
19.00 „Pakvaišę dėl ratų“.
19.30 „Stilius“.
20.30 Panorama.
21.05 „Myliu Lietuvą“.
22.35 Kriminalinė komedija „Dar viena 
pasala“.
00.25 Fantast. „Kaubojai ir ateiviai“.
02.25 „Gyvūnai operatoriai“.

06.30 „Deksterio laboratorija“.
07.00 „Moko nuotykiai“.

Šeštadienis 12 02

Sekmadienis 12 03 12.00 „Viduržemio regionas. Gyvenimas 
apgultyje“.
13.10 Komedija „Ilgai ir laimingai: Pelenės 
istorija“.
15.35 Komedija „Kalėdų karštinė“.
17.20 „Vytaro ferma“.
18.30 TV3 žinios.
19.30 „Lietuvos talentai“.
23.00 Veiksmo f. „Nepakeliamas milžiniško 
talento svoris“.
01.15 Trileris „Piktųjų karta“.

07.00 „G. Ramzis. Nepažintos teritorijos“.
08.00 „Miško atspalviai“.
08.30 „Tauro ragas“.
09.00 Baltijos galiūnų čempionatas.
10.05 „Gyvenimas kalnuose“.
11.20 „Apleisti statiniai“.
12.25 „G. Ramzis. Nepažintos teritorijos“.
13.30 „Nacionalinio darbo ypatumai“.
14.30 „Reali mistika“.
17.00 Betsafe - LKL čempionatas.
21.45 „Geriausios Los Andžele“.
22.55 Trileris „Stebiu tave“.
00.55 Trileris „Ratas“.

06.40 „Saimonas“.

13.00 Sveikinimai.
15.45 „Nekaltieji“. 
17.45 „Lemties paslaptys“.
18.45 „Mano gyvenimas - vien žmogžu-
dystės“.
19.45 „Kapitonas Kainas“. 
21.00 „Prancūziška žmogžudystė“.
23.05 Romantinė komedija „Uždelsta 
meilė“.
01.00 Komedija „Liūdesys veide“.

 
06.35 „Nukalta ugnyje“.
07.30 „Kalnų vyrai“.
08.30 „Pragaro kelias“.
09.30 „Vienam gale kablys“.
10.00 „Praeities žvalgas“.
10.30 „E - gazas dugnas“.
11.00 „Sandėlių karai“.
11.30 „Vasara Aliaskoje“.
12.40 „Škotija. Metai laukinėje gamtoje“.
13.55 „Išlikimas“. 
15.00 „Kieti kaip vinys“.
16.00 „Sandėlių karai“.
18.00 „Lombardų žvaigždės“.
19.00 „Krovinių karai“.
20.00 „Vienas“.
21.00 Žinios.
22.00 Komedija „Volstryto vilkas“.
01.50 „Iki galo!“.

07.15 „Trolių Mumių slėnis“.
07.40 „Alvinas ir patrakėliai burundukai“.
08.05 „Tara Dankan“.
08.30 „Geriausi tyrėjai“.
09.00 „Mano pasas meluoja“.
09.30 „Kelias“. 
10.00 „7 Kauno dienos“.
10.30 „Tikėjimas ir gyvenimas“.
11.00 „Išpažinimai“.
11.30 „Menora“.
12.00 „Šventadienio mintys“.
12.30 Šv. Mišios iš Vilniaus šv. Vyskupo 
Stanislovo ir šv. Vladislovo arkikatedros 
bazilikos.
13.45 „Anė su Ė“.
14.30 Nuotykių f. „Beprotiškas pramogų 
parkas“.
15.00 Pasaulio biatlono taurė.
15.45 F. šeimai „Močiutė plėšikė“.
17.00 Pasaulio biatlono taurė.
17.45 „Euromaxx“.
18.00 „Dėmesio! Ieškome meno“.
18.30 Kultūros diena.
19.00 „Vilnius Mama Jazz 2023“.
20.00 „Žiemojimas su opera“.
20.30 Panorama.
21.00 Opera „Valandos“.
23.40 Biografinė drama „Hičkokas“.
01.15 Dok. f. „30 išsisukinėjimo metų“.

06.30 „Deksterio laboratorija“.
07.00 „Moko nuotykiai“.
07.30 „Želėstounas“.
08.00 „Monstrų paplūdimys“.
08.30 „Tomo ir Džerio šou“.
09.00 „Beprotiškos melodijos“.
09.30 „Snieguotos lenktynės“.
11.20 Komedija „Margi, pirmyn“.
13.30 F. šeimai „Atsargiai - gorila!“.
15.25 „Policijos akademija 5. Užduotis 
Majamio pakrantėje“.
17.20 „Teleloto“.
18.30 Žinios. 
19.30 „Kaukės“.
22.10 Veiksmo f. „Kapų plėšikė Lara Kroft“.
00.30 Siaubo f. „Tas. Antroji dalis“. (S)
03.55 Komedija „Seni lapinai“.

06.00 „Didvyrių draugužiai“.
07.00 „Monstrų mokykla“.
07.30 „Krudžiai. Šeimos medis“.
08.00 „Simpsonai“.
08.30 „Svajonių ūkis“.
09.00 „La Maistas“.
10.00 „Pasaulis pagal moteris“.
11.00 „Svajonių sodai“.

07.00 „Jos vardas Kozaim“.
08.00 „Ūkininkas Jurgis“.
08.30 „Kaimo akademija“.
09.00 „Sveikatos kodas“.
10.00 „Krepšinio pasaulyje“. 
10.45 Šv. Mišios iš Išlaužo bažnyčios.
12.00 „Netikėtas teisingumas“.
14.00 „Karpatų reindžeris“.
16.00 Žinios.
16.30 „24/7“.
17.30 „Pusvalandis su Valatka“.
18.00 Žinios.
18.30 „Krepšinio pasaulyje“.
19.00 „Aiškiaregė“.
20.00 Žinios.
20.30 „Paranormalūs atvejai“.
21.30 „24/7“. 
22.30 Žinios.
23.00 „Netikėtas teisingumas“.
01.00 „Karpatų reindžeris“.

 
07.00 „Sodininkų pasaulis“.
08.20 „Tyrėjai. Aukos vardu“.
10.20 „Tėvas Motiejus“.
11.30 „Ūkininkas ieško žmonos“. 
12.30 „Dešimčia metų jaunesni“.

06.02 „Širdyje lietuvis“.
07.00 Kultūros diena. 
07.30 „Šventadienio mintys“. 
08.00 „Išpažinimai“. 
08.30 „Gyventi kaime gera“.
09.00 „Toliau nuo miesto“.
09.30 „Gamtininko užrašai“. 
10.00 „Gustavo enciklopedija“. 
10.30 „Lietuvos tūkstantmečio vaikai“.
11.30 „Gyvūnų užkalbėtoja“.
12.05 „Čia dabar?!“.
12.35 „Afrika“.
13.30 „Puaro“.
15.10 „Euromaxx“.
15.30 Žinios.
15.45 „Duokim garo!“.
18.00 Savaitė su „Dviračio žiniomis“.
18.30 Žinios.
19.00 „Langas į valdžią“.
19.30 „Savaitė“.
20.30 Panorama.
21.00 „Restoranas“.
22.05 Biografinė drama „Hičkokas“.
23.45 Mistinis trileris „Trys Kondoro dienos“.
01.45 Kriminalinė komedija „Dar viena 
pasala“.

Pirmadienis 12 04 18.30 TV3 žinios.
19.30 „Dėmesio centre su Edmundu 
Jakilaičiu“.
20.30 „Moterys meluoja geriau“.
21.00 „Detektyvai: 209“.
21.30 TV3 vakaro žinios.
22.30 Veiksmo f. „Detektyvas Naitas“.
00.50 „Bošas“.
01.50 „Franklinas ir Bešas“.

07.00 „Mano virtuvė geriausia“. 
08.15 „Šuo“. 
09.25 „Teisingumo agentai“.
10.35 „Nacionaliniai darbo ypatumai“.
11.35 „Mentalistas“.
12.30 „Kalnietis“.
13.30 „Mano virtuvė geriausia“. 
14.50 „Šuo“.
15.55 „Teisingumo agentai“.
17.00 „Info diena“. 
17.30 „Mentalistas“.
18.30 Betsafe - LKL čempionatas.
21.00 Istorinis f. „Nenugalėti“.
23.35 „Geriausios Los Andžele“.
00.40 Trileris „Stebiu tave“.

07.00 „Kas ir kodėl?“. 

17.00 „Šeimyninės melodramos“. 
18.00 „Niu Amsterdamas“. 
19.00 „Nusikalstami protai“.
20.00 „Įstatymas ir tvarka“.
21.00 „Policijos telefonas 110“.
22.55 „Prancūziška žmogžudystė“.
01.00 „Iš mergiotės į damas“.

 
06.45 „Svieto lygintojai“.
07.30 „Čikagos ugniagesiai“.
08.30 „Autopilotas“.
09.00 „Gazas dugnas“.
09.30 „Atliekų kultūra“.
10.00 „Krovinių karai“.
11.00 „Rezidentai“.
12.00 „Tėvukas valdo“.
12.30 „Lombardų žvaigždės“.
13.00 „Kulinarijos meistras“.
14.00 „Čikagos ugniagesiai“.
15.00 „CSI. Niujorkas“.
16.00 „Svieto lygintojai“.
18.00 „Simpsonai“.
19.00 „Rezidentai“.
20.00 „Juokingiausi Amerikos namų vaiz-
deliai“.
21.00 Veiksmo f. „Kietasis būrys“.
23.20 Siaubo f. „Nakvynės namai“. (S)
01.10 „Komisaras Aleksas“. 

07.30 „Samčių kovos“.
08.30 „Kelias“. 
09.00 Labas rytas, Lietuva.
11.30 „Kas geresnio, kaimyne?“. 
12.00 „Lietuvos tūkstantmečio vaikai“. 
13.00 „Gustavo enciklopedija“. 
13.30 „Gyvūnų užkalbėtoja“.
14.00 „Gamtininko užrašai“.
14.30 Dok. f. „Aš žinau tą smoką“.
15.30 „Tarnauti ir ginti“.
16.30 Laba diena, Lietuva.
18.30 „Mokslo sriuba“.
19.00 „Veranda“.
19.30 Dok. f. „Princas Philipas. Nepapras-
tas gyvenimas“.
20.30 Panorama.
21.00 Dienos tema.
21.30 Dok. f. „Mes neišnyksim“.
23.10 „Renesanso proveržis“.
00.15 „Dabar pasaulyje“.
00.40 „Nacionalinė ekspedicija“.

06.30 „Aiškiaregė“.
10.00 „24/7“.
11.00 „Centrinė ligoninė“.
12.00 „Ūkininkas Jurgis“.
12.30 „Kaimo akademija“.
13.00 Nauja diena.

07.00 „Pelenė Princesė“. 
08.00 „Volkeris, Teksaso reindžeris“.
10.00 „Magaiveris“. 
11.00 „KK2 penktadienis“.
12.00 Vidurdienio žinios.
13.20 „Pelenė Princesė“. 
14.30 „Kartu saldu“.
15.30 „Ir atleisk mūsų kaltes“.
16.30 Labas vakaras, Lietuva. 
18.30 Žinios. 
19.30 „KK2“. 
20.00 „Nuo... Iki...“. 
21.00 „Rimti reikalai 6“.
21.30 Žinios. 
22.30 Fantast. f. „Godzila“.
00.55 „Magaiveris“.
01.55 Veiksmo f. „Kapų plėšikė Lara Kroft“.

 
06.35 „Didvyrių draugužiai“.
07.10 „Krudžiai. Šeimos medis“.
07.45 „Ar prisimeni mane?“.
08.55 „Meilės sūkuryje“.
10.00 „Likimo svarstyklės“.
11.00 „Gydytoja Vera“.
12.00 Drama „Giuldžemalis“.
14.00 „Tėvo palikimas“.
15.00 „Simpsonai“.
16.00 TV3 žinios.
16.30 „TV Pagalba“.

14.00 „Pėdsakas“.
15.00 „Aiškiaregė“.
16.00 Reporteris.
16.30 „Lietuva tiesiogiai“.
17.00 Laisvės TV valanda.
18.00 Reporteris.
18.30 „Pirmi kartai. 60+“.
19.00 „Vieno nusikaltimo istorija“.
20.00 Reporteris.
20.50 „Aiškiaregė“.
21.25 „Centrinė ligoninė“.
22.30 Reporteris.
23.00 „Lietuva tiesiogiai“.
23.30 Laisvės TV valanda.
00.30 „Pėdsakas“.
01.30 „Aiškiaregė“.

07.00 „Šeimyninės melodramos“. 
08.00 „Akloji“.
09.00 „Uždraustas vaisius“.
10.00 „Pabelsk į mano širdį“.
11.00 „Tyrėjai. Aukos vardu“.
12.00 „Nusikalstami protai“.
13.00 „Įstatymas ir tvarka“.
14.00 „Niu Amsterdamas“.
15.00 „Anupama“.
15.30 „Būk su manim“.
16.00 „Keičiu žmoną“.

06.02 Labas rytas, Lietuva.
09.00 „Leipcigo kriminalinė policija“.
09.50 „Komisaras Reksas“.
10.40 „Sūlsidanas“.
11.30 „Jaunieji slaugytojai“.
12.15 „Euromaxx“.
12.30 „Kas ir kodėl?“. 
13.00 „1000 pasaulio stebuklų“.
14.00 Žinios. Orai.
16.15 „Geroji ragana“.
17.00 „Pažadas“.
18.00 „Kas ir kodėl?“. 
18.35 „Svarbi valanda“.
19.30 „Daiktų istorijos“.
20.30 Panorama.
21.00 Dienos tema.
21.30 LRT forumas.
22.30 „Dviračio žinios“.
23.00 „Babilonas Berlynas“.
23.50 „Komisaras Reksas“.
00.35 „Mano pasas meluoja“.
01.05 „Daiktų istorijos“.

06.30 „Tomo ir Džerio šou“.

Antradienis 12 05 20.30 „Moterys meluoja geriau“.
21.00 „Detektyvai: 209“.
21.30 TV3 vakaro žinios.
22.30 Komedija „Pašėlę vyrukai“.
01.00 „Bošas“.
02.00 „Franklinas ir Bešas“.

07.00 „Mano virtuvė geriausia“. 
08.15 „Šuo“.
09.25 „Teisingumo agentai“.
10.35 „CSI. Majamis“.
11.35 „Mentalistas“.
12.30 „Kalnietis“.
13.30 „Mano virtuvė geriausia“. 
14.50 „Šuo“.
15.55 „Teisingumo agentai“.
17.00 Info diena. 
17.30 „Mentalistas“.
18.30 „CSI. Majamis“.
19.30 „Greitojo reagavimo būrys“.
20.30 „Pričiupom“.
21.00 Veiksmo trileris „Naktinė komanda“.
22.55 Istorinis f. „Nenugalėti“.
01.25 „Juodasis sąrašas“.

07.00 „Kas ir kodėl?“. 
07.30 „Istorijos detektyvai“.

18.00 „Niu Amsterdamas“.
19.00 „Nusikalstami protai“.
20.00 „Įstatymas ir tvarka“.
21.00 „Aleksas Hugo“.
23.05 „Policijos telefonas 110“.
01.00 „Iš mergiotės į damas“.

05.50 „Svieto lygintojai“.
07.30 „Čikagos ugniagesiai“.
08.30 „Sandėlių karai“.
09.00 „E- gazas dugnas“.
09.30 „Goldbergai“.
10.00 „Juokingiausi Amerikos namų vaiz-
deliai“.
11.00 „Rezidentai“.
12.00 „Tėvukas valdo“.
12.30 „Lombardų žvaigždės“.
13.00 „Kulinarijos meistras“.
14.00 „Čikagos ugniagesiai“.
15.00 „CSI. Niujorkas“.
16.00 „Svieto lygintojai“.
18.00 „Simpsonai“.
19.00 „Rezidentai“.
20.00 „Juokingiausi Amerikos namų vaiz-
deliai“.
21.00 Veiksmo f. „Prezidento patikėtinis“.
22.55 „Elementaru“.
23.50 „Tyrėja“.
00.55 „Komisaras Aleksas“.

08.30 „7 Kauno dienos“. 
09.00 Labas rytas, Lietuva.
11.30 „Pahonia. Vytis“.
12.00 „Legendos“.
13.00 „Atspindžiai“.
13.30 „Dėmesio! Ieškome meno“.
14.00 „Perspektyva“. 
14.30 „Dizainas“.
15.30 „Tarnauti ir ginti“.
16.30 Laba diena, Lietuva.
18.00 Europos plaukimo čempionatas 
trumpajame 25 m baseine.
19.30 „Mūšio laukas“.
20.00 „Pakvaišę dėl ratų“.
20.30 Panorama.
21.00 Dienos tema.
21.30 Drama „Faktas“.
23.05 „Tai kur toliau?“.
00.15 „Dabar pasaulyje“.
00.40 „Nacionalinė ekspedicija“.

06.30 „Aiškiaregė“.
07.30 „Pusvalandis su Valatka“.
08.00 „Jos vardas Kozaim“.
09.00 „Vieno nusikaltimo istorija“.
10.00 „Netikėtas teisingumas“.
11.00 „Centrinė ligoninė“.
12.00 „Sveikatos kodas“.
13.00 Nauja diena.

08.00 „Volkeris, Teksaso reindžeris“.
10.00 „Magaiveris“.
11.00 „Nuo... Iki...“.
12.00 Vidurdienio žinios. 
13.20 „Pelenė Princesė“. 
14.30 „Kartu saldu“.
15.30 „Ir atleisk mūsų kaltes“.
16.30 Labas vakaras, Lietuva. 
18.30 Žinios. 
19.30 „KK2“.
20.00 „Bus visko“.
21.00 „Rimti reikalai 6“.
21.30 Žinios. 
22.30 Veiksmo f. „Teisingumo lyga“.
00.50 „Magaiveris“.
01.50 „Godzila“.

06.35 „Didvyrių draugužiai“.
07.10 „Krudžiai. Šeimos medis“.
07.45 „Ar prisimeni mane?“.
08.55 „Meilės sūkuryje“.
10.00 „Likimo svarstyklės“.
11.00 „Gydytoja Vera“.
12.00 „Giuldžemalis“. 
14.00 „Tėvo palikimas“.
15.00 „Simpsonai“.
16.00 TV3 žinios.
16.30 „TV Pagalba“.
18.30 TV3 žinios.
19.30 „Prieš srovę“.

14.00 „Pėdsakas“.
15.00 „Aiškiaregė“.
16.00 Reporteris.
16.30 „Lietuva tiesiogiai“.
17.00 „Paranormalūs atvejai“.
18.00 Reporteris.
18.30 „Gyvenimas versle“.
19.00 „Vieno nusikaltimo istorija“.
20.00 Reporteris.
20.50 „Aiškiaregė“.
21.25 „Centrinė ligoninė“.
22.30 Reporteris.
23.00 „Lietuva tiesiogiai“.
23.30 „Paranormalūs atvejai“.
00.30 „Pėdsakas“.
01.30 „Aiškiaregė“.

07.00 „Šeimyninės melodramos“. 
08.00 „Akloji“.
09.00 „Uždraustas vaisius“.
10.00 „Pabelsk į mano širdį“.
11.00 „Tyrėjai. Aukos vardu“.
12.00 „Nusikalstami protai“.
13.00 „Įstatymas ir tvarka“.
14.00 „Niu Amsterdamas“.
15.00 „Anupama“.
15.30 „Būk su manim“.
16.00 „Keičiu žmoną“.
17.00 „Šeimyninės melodramos“. 

06.02 Labas rytas, Lietuva.
09.00 „Leipcigo kriminalinė policija“. 
09.50 „Komisaras Reksas“.
10.40 „Sūlsidanas“.
11.30 „Jaunieji slaugytojai“.
12.15 „Euromaxx“.
12.30 „Kas ir kodėl?“.
13.00 „1000 pasaulio stebuklų“.
14.00 Žinios. Orai.
16.15 „Geroji ragana“.
17.00 „Pažadas“. 
18.00 „Kas ir kodėl?“.
18.30 „Svarbi valanda“.
19.30 „(Ne)emigrantai“.
20.30 Eurolyga per LRT.
20.45 Eurolygos krepšinio turnyras. Berlyno 
„ALBA“ - Kauno „Žalgiris“.
22.45 Eurolyga per LRT.
23.00 „Babilonas Berlynas“.
23.55 „Komisaras Reksas“.
00.45 „Euromaxx“.
01.05 „(Ne)emigrantai“.

06.30 „Tomo ir Džerio šou“.
07.00 „Pelenė Princesė“. 

TELEVIZIJA



7 2023 m. gruodžio 1 d. Nr. 91

Gimė ir mirė

ETIKETAS
Italijoje pavalgę nepulkite užsisakinėti kapučino kavos, 

priešingu atveju sulaužysite vieną pagrindinių italų virtu-
vės taisyklių ir netgi galite išgirsti neigiamą atsakymą. 
Lankydamiesi bažnyčioje renkitės kukliai – jokių atvirų 
drabužių. Papietavę mieste, visada prašykite čekio - sąs-
kaitos, kitaip galite jos negauti iki pat kavinės ar restorano 
uždarymo. Kad parodytumėte pagarbą šalies kultūrai, 
nebūtinai turite mokėti italų kalbą, pakanka žinoti kelias 
pagrindines frazes. 

AFORIZMAS
Kai nusibosta dalyką laikyti svarbiausiu, pa-

sirenkame kitą.
FELJETONAS

Rajono tarybą valdo asmeninės užmačios.
ANEKDOTAS

Paskaita istorijos fakultete:
– Kuo skiriasi aristokratas nuo elito?
– Aristokratija išlieka nepakitusi kelis šimtus metų, o 

elitas – naujas po kiekvienų rinkimų.

MIRĖ:
Rudnios k.   Leokadija Akulavičienė 

(1939),
Panaros k.   Simona Berštaitė (1988),
Merkinė   Algis Keršys (1951), 
Varėnos m.   Valdas Aučinikas (1962),
   Marijona Leonavičienė (1930),
   Irena Ieva Radžiuvienė (1936),
   Jurgis Juškevičius (1935).

Minėtuosius tris raštiškus 
klausimus kiekvienam iš 25-
ių mūsų rajono tarybos narių 
„Merkio krašto“ redakcija 
lapkričio 15 dieną išsiunti-
nėjo jų viešai skelbiamais 
elektroninio pašto adresais su 
prašymu atsakyti per pusan-
tros savaitės – iki lapkričio 27 
dienos. Apie tai paskelbėme ir 
lapkričio 17 dienos „Merkio 
krašto“ žinutėje „Atlygini-
mai“.

Ta proga priminsime, kad 
nuo šių metų liepos 1 dienos, 
atsižvelgus į Seimo priimtas 
Vietos savivaldos įstatymo 
pataisas, visiems 25-iems 
mūsų rajono tarybos nariams 
yra mokamas atlyginimas, 
siekiantis nuo 1 tūkst. 71,24 
euro iki 1 tūkst. 285,49 euro 
su mokesčiais, o „į rankas“ - 
nuo beveik 689 iki 827 eurų 
per mėnesį.

Panašiai už tokį patį mė-
nesinį atlyginimą daug mūsų 
rajono gyventojų sunkiai triū-
sia kiekvieną darbo dieną po 
8 valandas ir ilgiau. 

Tad nenuostabu, kad žmo-
nės labai domisi, už kokį 
darbą po panašiai tiek pat 
algos gauna mūsų rajono ta-
rybos nariai – negi tik už da-
lyvavimą 2-juose ar 3-juose 
posėdžiuose per mėnesį? Ne 
paslaptis, kad ne visi politikai 
ir į tuos posėdžius ateina iš 
anksto pasiruošę – kai kurie 
būna neperskaitę net prista-
tomų sprendimų projektų... 

Tačiau tokias kalbas panei-
gia pirmieji pareigingiausieji 
„Merkio krašto“ redakcijai 
savo atsakymus atsiuntę du 
mūsų rajono tarybos nariai 
– Michailas Golubevas ir Gin-
tautas Kanauka. Skelbiame jų 
atsakymus į „Merkio krašto“ 
užduotus klausimus.

Varėnos rajono 
savivaldybės 
Tarybos nario 

Michailo Golubevo 
atsakymai

Klausimas. Kiek laiko per 
mėnesį Jūs skiriate tarybos 
nario pareigoms atlikti ir 
kokiai konkrečiai veiklai 
skiriamas tas laikas?

Atsakymas. Diskusijos 

Už kokią veiklą 
rajono tarybos nariai gauna atlyginimą?

Pradžia 1 psl.

apie tarybos nariui mokamą 
nemažą atlyginimą neva tik 
už tai, kad jis sudalyvauja 
2-uose ar 3-uose posėdžiuo-
se, neatitinka tikrovės. Pa-
aiškinu, ką aš, kaip tarybos 
narys, dirbu.

Į Varėnos rajono tarybos 
narius esu išrinktas ketvirtą 
kartą. Man dirbant valstybės 
tarnautoju, buvo nelengva 
derinti tiesiogines pareigas su 
darbu taryboje. Nuo 2022 m. 
birželio mėn. esu pensijoje, 
todėl tarybos nario pareigoms 
atlikti skiriu tiek laiko, kiek to 
reikalauja sąžiningas tarybos 
nario pareigų atlikimas.

Varėnos rajono savival-
dybės taryboje dirbu dviejų 
komitetų darbe: Biudžeto ir 
finansų bei Teritorinio vys-
tymo ir kaimo reikalų. Taip 
pat dalyvauju trijų komisijų 
darbe: Etikos komisijos – esu 
jos pirmininko pavaduotojas; 
Žemės ūkio rėmimo lėšų 
skirstymo komisijos – esu 
jos pirmininkas; taip pat esu 
Žalos prevencijos priemonių 
rėmimo programos lėšų skirs-
tymo komisijos narys.

Nemažai laiko užima veikla 
koalicijoje. Rengiant sprendi-
mų projektus, tenka nemažai 
diskutuoti, kol projektas būna 
parengtas priėmimui.

Ir, žinoma, didžioji dalis 
laiko skiriama bendravimui 
su rinkėjais – tai vyksta be-
veik kas dieną, bendraujant 
telefonu, susitikimuose ar su-
tikus gatvėje. Padedu spręsti 
iškilusias problemas. Pagal 
savo profesinį išsilavinimą 
daugiausia bendrauju su kai-
mo žmonėmis. Kadangi esu 
Žemės ūkio rėmimo lėšų 
skirstymo komisijos pirmi-
ninkas, tenka aiškinti ir raginti 
naudotis rajono skiriama fi-
nansine parama ūkio veiklai 
paremti.

Konkrečiai išvardyti, kiek 
dienų ar valandų skiriu tary-
bos nario pareigoms atlikti, 
negaliu, dirbu tiek, kiek rei-
kia.

Klausimas. Ar Seimas pa-
sielgė teisingai, nutaręs sa-
vivaldybių tarybų nariams 
mokėtas kanceliarines išlai-
das pakeisti kasmėnesiniu 
fiksuotu atlyginimu, susietu 
su mero alga?

Atsakymas. Ar Seimas pa-
sielgė teisingai? Manau, taip, 
kadangi kiekvienas darbas turi 
būti įvertintas ir apmokėtas. 
Iki tol gaudavome iki 150 
eurų tarybos nario pareigoms 
atlikti. Skiriamų lėšų neužtek-
davo, teko naudoti asmeninius 
finansus. Buhalterijai privalė-
jome pateikti išlaidas pagrin-
džiančius dokumentus apie 
skiriamų lėšų panaudojimą. 
Galima padėkoti buhalterijai 
už griežtą kontrolę, kurios 
dėka neįsipainiojame į va-

dinamą „čekiukų“ skandalą, 
kuris neaplenkė mūsų kaimy-
nų. Mano nuomone, Seimas 
priėmė veiksmingą sprendimą 
dėl fiksuoto atlyginimo ir pa-
sielgė teisingai. Tarybos nario 
pareigoms atlikti susidaro ne-
mažai išlaidų, tai – transportas 
ir jo aptarnavimas, degalai, 
telekomunikacijos priemonės: 
internetas, telefonas, kance-
liarinės išlaidos. Galų gale – ir 
asmeninis laikas, skiriamas 
darbui taryboje, dabar yra 
įvertinamas finansiškai.

Klausimas. Ar negalvojate 
pasinaudoti teise, kurią su-
teikia rajono tarybos veiklos 
reglamentas, atsisakyti to 
Jums iš rajono biudžeto 
mokamo atlyginimo? O jei 
ne, tai kodėl?

Atsakymas. Žinau, kad 
rajono tarybos veiklos re-
glamentas suteikia teisę atsi-
sakyti atlyginimo, tačiau aš 
negalvoju apie jo atsisakymą, 
kadangi gaunu senatvės pensi-
ją, atsisakius atlyginimo, tektų 
naudoti pensijos išmoką ir 
neliktų lėšų savo asmeniniams 
poreikiams.

Varėnos rajono 
savivaldybės 
Tarybos nario 

Gintauto Kanaukos 
atsakymai

Klausimas. Kiek laiko per 
mėnesį Jūs skiriate tarybos 
nario pareigoms atlikti ir 
kokiai veiklai konkrečiai 
skiriamas tas laikas?

Atsakymas. Be darbo Va-
rėnos rajono Taryboje ir Te-
ritorinio vystymo ir kaimo 
reikalų komitete, dar dalyvau-
ju Žemės ūkio rėmimo lėšų 
skirstymo ir Žalos prevencijos 
priemonių rėmimo programos 
lėšų skirstymo komisijose.

Kas mėnesį renkamės frak-
cijos posėdžiuose, kur ap-
tariame rengiamus Tarybos 
projektus. Taip pat kas mė-
nesį susitinkam su koalicijos 
partneriais, kur aptariame 
artėjančio Tarybos posėdžio 
sprendimų projektus.

Per 40 metų savo darbinės 
veiklos (dirbau gyvulinin-
kystės srityje) bendravau su 
ūkininkais ir kaimo bendruo-
menėmis. Todėl daugiausia 

žmonių ir pažįstu iš kaimiškų 
vietovių. Su jais ir dabar 
beveik kasdien palaikau ryšį, 
apsilankau, jie pakviečia į 
bendruomenių susirinkimus, 
kur aptariame rūpimus klau-
simus. Dirbu tiek, kiek rei-
kia, niekada neatsakau savo 
rinkėjams.

Klausimas. Ar Seimas 
pasielgė teisingai, nutaręs 
Jums mokėtas kanceliarines 
išmokas pakeisti kasmėne-
siniu fiksuotu atlyginimu, 
susietu su mero alga?

Atsakymas. Manau, kad 
Seimas priėmė išmintingą 
sprendimą ir eliminavo gali-
mybę piktnaudžiauti mokes-
čių mokėtojų pinigais, nors 
mes ir taip to nedarėme.

Klausimas. Ar negalvoja-
te pasinaudoti teise, kurią 
suteikia tarybos veiklos 
reglamentas, atsisakyti tos 
Jums iš rajono biudžeto 
mokamos algos?

Atsakymas. Jūsų klausime 
yra atsakymas – negalvoju. 
Gyvenu iš senatvės pensijos.

MŪSŲ INF.

Populiariausiu finansinio sukčiavimo būdu 
išlieka telefoniniai skambučiai 

Kitas populiarus finansinio 
sukčiavimo būdas – prisiden-
gimas įvairiomis investavimo 
schemomis. Atpažinti tokį lėšų 
išviliojimo būdą teko beveik 
kas trečiam apklausos dalyviui 
(29 proc.), tačiau pastebima, 
kad su tokiomis schemomis 
dažniau susiduria vyrai (34 
proc.) ir aukštesnio išsilavini-
mo respondentai (30 proc.). 

„Pagrindinis tokio sukčia-
vimo tikslas yra įtikinti žmo-
gų, kad jis pervestų pinigus į 
neegzistuojančią investicijų 
bendrovę. Atpažinti, kad to-
kia bendrovė neegzistuoja, 
galima iš pačio jos puslapio ir 
pateikiamų „savininkų“ var-
dų – dažniausiai puslapis bus 
labai primityvus, nekokybiškai 
sukurtas, o nurodyti kontaktai – 
išgalvoti“, – teigia pašnekovas.

Jis priduria, kad artėjant 
šventėms bei kalėdiniams iš-
pardavimams, padaugėja ir 
bandymų sukčiauti. Dažnai 
internetiniai sukčiai apsimeta 
pardavėjais ir siūlo telefonus, 
kompiuterius ar kitus produktus 
už žemesnę negu rinkos kainą. 
Susidomėjusio pirkėjo prašoma 
kuo greičiau atlikti avansinį 
apmokėjimą, tačiau prekė jo 
taip ir nepasiekia. 

„Todėl labai svarbu išlik-
ti budriems viso šventinio 
laikotarpio metu – nespausti 
neaiškių nuorodų, nepasitikėti 

skambučiais iš nepažįstamų 
numerių, saugoti banko ar kitus 
jautrius duomenis, atsargiai 
vertinti visokias nemokamas 
pramogas ar laimėjimus, kon-
kursus, prekes ir paslaugas už 
nepaaiškinamai žemą kainą“, 
– pataria specialistas.

Yra ir kitokių būdų
P. Gotautas tikina, kad suk-

čiai sugalvoja vis naujų schemų 
ar apgavysčių, todėl atidžiai 
vertinti reikia ne tik telefoni-
nius skambučius ar nematytas 
investicijų bendroves. Pavyz-
džiui, pastaruoju metu itin po-
puliarėja žinutės su netikromis 
nuorodomis – paspaudus ant jų, 
žmogus nukreipiamas į banko 
puslapį, kuris iš pažiūros atrodo 
patikimai. Vėliau jo prašoma 
suvesti jautrius duomenis ir pri-
sijungimus, tačiau visus šiuos 
duomenis pasisavina sukčiai.

„Atsiminkite, kad bankas 
niekada nesiunčia žinučių, 
kuriose būna aktyvios nuo-
rodos, ir niekada nerašo savo 
klientams per „Whatsapp“ 
arba „Viber“ programėles. 
Geriausia, ką galite padaryti, 
jei nesate tikri, – paskambinti 
arba parašyti bankui ir paklausti 
apie susiklosčiusią situaciją“, 
–  sako jis.

Kita lėšų išviliojimo sche-
ma – reklaminiai „baneriai“ su 
nuorodomis į kenkėjiškus pus-
lapius. Naršant internete galima 

pastebėti tokių reklamų, kurios 
siūlo nemokamai atsisiųsti fil-
mus ar dainas, atsiimti tik jums 
skirtą dovaną. Paspaudęs ant 
tokių reklamų, žmogus nukrei-
piamas į sukčių sukurtą puslapį, 
kuriame ne tik siekiama išvilio-
ti asmeninius duomenis, bet ir 
užkrėsti telefoną ar kompiuterį 
kenkėjiškomis programomis.

„Siūlyčiau dar atidžiau ir 
priekabiau vertinti tiek bandy-
mus išsireikalauti neva artimų-
jų padarytą žalą ar „išsipirkti“, 
kaip mėgstama daryti išgalvotų 
eismo įvykių atvejais, tiek neį-
tikėtinus pasiūlymus užsidirbti 
ar atsiimti prizus. Sukčiai nau-
dojasi psichologiniais triukais, 
vilioja sumažinti žalą arba 
greitai praturtėti. Turėtume 
patys savęs paklausti, kaip, 
kokiu būdu jie gavo asmeninius 
kontaktus, kodėl tiek daug 
laiko skiria įtikinėjimams, kas 
bus, jei juos prileisiu prie savo 
banko sąskaitos arba pats atne-
šiu grynuosius”, – reziumuoja 
pašnekovas.

„Spinter tyrimai” reprezen-
tatyvią Lietuvos gyventojų 
apklausą atliko nuo šių metų 
spalio 23  iki lapkričio 3 dienos. 
Joje dalyvavo 1011 žmonių, 
kurių amžius sudarė 18-75 
metų.

Tadas VAITELĖ
„Idea Prima“ integruotos 

komunikacijos projektų 
vadovas

Pradžia 2 psl.



E k s t r a s e n s a s 

dr. Gidas. Būrimo 

paslaugos. Prakeiks-

mų nuėmimas, likimo 

ir sveikatos diagnosti-

ka, meilės magija. Tel. 

8 608 33221.

Šulinių valymas, gi-

linimas. Tralo paslau-

gos. Kaminų valymas. 

Tel. 8 615 44075.

Statybos ir apdai-

los darbai, stogų den-

gimas ir remontas. 

Tel. 8 600 34502.

R emon tuo j ame 

skalbykles, virykles, 

indaploves, šaldytu-

vus, šaldiklius. 

Tel. 8 610 11416.

Šunų ir kačių ve-

terinaro A. Blažuko 

paslaugos. Tel. 8 611 

77665.

Kompiuterių re-

montas Varėnoje ir 

profesionali IT priežiū-

ra įmonėms.

Tel. +370 660 05550, 

Parko g. 8, Varėna, 

www.varenos.it.

Išnuomojamas 2 k. 

butas Varėnos centre, 

200 Eur/mėn. 

Tel. 8 686 05179.

82023 m. gruodžio 1 d. Nr. 91

    Leidžia 
UAB „Merkio kraštas”

 Parko g. 8, 65192 
Varėna

Vyr. re dak to rė Dia na ZU BA VI ČIE NĖ, 
tel. 52410, 8 686 36791

Vyr. re dak to riaus pa va duo to jas Alo y zas TEN DZE GOLS KIS
Te le fo nai: ben dra sis – 51091; ko res pon den tai – 52410, 8 629 04509, 
51091; reklamos vadybininkas – 8 629 04509; bu hal te ri ja, skel bi mai, 
blankai – 52343, 8 616 41202, el. paš tas: in fovd4@gmail.com
El. paš tas: mer kiok ras tas@gmail.com

Rinko ir maketavo UAB „Merkio kraštas”.
SL Nr. 082. Laikraštis išeina antradieniais ir penktadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis 2 spaudos lankai.
Spaudė Polska Press Sp. z o.o. 

Tiražas 1870 egz. Užsak. Nr. 516.

Re dak ci ja, spaus din da ma įvai rių au to rių straips nius, skai ty to jams ir sau 
pa lie ka tei sę tu rė ti ki tą nuo mo nę. Ran kraščių ne re cen zuo ja me ir ne grąži na me. 
Už re kla mos ir skel bi mų tu ri nį bei kalbą ne at sa ko me.

©

Nuoma

Parduoda

Perka

Paslaugos

gh
!

Tel. 8 682 61641
www.se nas mis kas.lt

UAB „MIŠKINTA“ 
perka mišką su žeme 

ir išsikirtimui
Tel. 8 616 77372

PER KA MIŠ KĄ 
SU ŽE ME 

AR BA 
IŠ SI KIR TI MUI
UAB „Dei me dis LT“

Tel. 8 698 82092

 Kon sul tuo ja me miš ki nin kys tės klau si mais
 Ren gia me miškot var kos pro jek tus
 Rėžia me bir žes
 Per ka me sta tų miš ką
 Per ka me miš ką su že me
 Per ka me me die ną
 Žel do me kir ta vie tes
 Pa si ra šo me il ga lai kes miš ko priežiū ros su tar tis

Vytauto g. 18, Va rė na.
Tel. ir fak sas 8 310 31112, mob. 8 687 72814

VI SOS PA SLAU GOS MIŠKO SA VI NIN KAMS:
Lie tu vos miš ko sa vi nin kų aso cia ci ja











UAB „VYT KER TA“
per ka miš ką su že me 

ar ba iš si kir ti mui;
miš kot var kos pro jek tai 

ir bir žių pa ruo ši mas 
kir ti mui;

miš ko ve žio pa slau gos.
Tel.: 8 610 31732, 

8 623 16745

UAB „MER KYS“ 
REIKALINGI: 

GAMYBOS 
MEISTRĖ(-AS),

atlyginimas bruto nuo 1200 Eur.
AUTOKRAUTUVO 
VAIRUOTOJAS -

PAGALBINIS 
DARBININKAS,

atlyginimas bruto nuo 1000 Eur.
ĮRENGIMŲ 

OPERATORIAI, 
atlyginimas bruto nuo 1200 Eur.

ŠALTKALVIS-
SUVIRINTOJAS,

atlyginimas bruto nuo 1200 Eur.
ELEKTRIKAS,

atlyginimas bruto nuo 1100 Eur.
SIUVĖJOS-

PAGALBINĖS 
DARBININKĖS,

atlyginimas bruto nuo 930 Eur.
PAGALBINIAI 
DARBININKAI 

(VYRAI)
atlyginimas bruto nuo 930 Eur.
Kreiptis tel.: 8 698 32879, 

(8 310) 31647

Sveikina










































Informuojame apie parengtą Varėnos rajono 
savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 

2021-2027 metų plano projektą
Plano organizatorius: UAB Alytaus regioninis atliekų tvar-

kymo centras (ARATC), Vilniaus g. 31, 62112 Alytus, www.
aratc.lt, info@alytausratc.lt, +370 659 81933.

Varėnos rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvar-
kymo 2021-2027 metų plano strateginis pasekmių aplin-
kai vertinimas nebus atliekamas, vadovaujantis Planų ir 
programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos 
aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 
m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1467, 15 punkto nuostatomis 
bei atsižvelgiant į gautas SPAV subjektų išvadas.

Susipažinti su Plano projektu ir SPAV atrankos doku-
mentais galima ARATC buveinėje arba savivaldybės admi-
nistracijoje šiomis darbo valandomis: I–IV 8.00–17.00, V 
8.00–15.45, pietūs 12.00–12.45. Plano projektas taip pat 
prieinamas internete adresu https://www.aratc.lt/naujienos/
parengti-susipazinimui-alytaus-regiono-savivaldybiu-atlie-
ku-prevencijos-ir-tvarkymo-2021-2027-m-planu-projektai/ ir 
savivaldybės internetinėje svetainėje.

Pasiūlymus dėl Plano projekto galima teikti ARATC atsto-
vei Agnei Jučienei el. paštu info@alytausratc.lt arba savi-
valdybės administracijai, savivaldybės puslapyje nurodytais 
bendraisiais kontaktais.

Teikime turi būti nurodyta:
• visuomenės atstovo vardas, pavardė, gyvenamoji vie-

ta (jei fizinis asmuo), juridinio asmens pavadinimas, 
buveinės adresas (jei juridinis asmuo);

• teikimo data;
• teikimo tekstas. Užs. 455

Informuojame žemės sklypo kad. Nr.: 3848/0002:48, 
Mantvilų k., Merkinės sen., Varėnos r., savininkės A. P. 
(Šveicarija) atstovus ir žemės sklypo kad. Nr.: 3848/0002:43, 
Mantvilų k., Merkinės sen., Varėnos r., savininko P. D. (miręs) 
paveldėtojus, kad matininkas Romas Baranauskas (kv. paž. 
Nr. 2M-M-722) šių metų (2023) gruodžio 11 dieną 10.30 
val. vykdys žemės sklypo kad. Nr.: 3848/0002:85, esančio 
Šarūno g. 2F, Masališkių k., Merkinės sen., Varėnos r., ribų 
ženklinimo darbus.

Papildoma informacija: Romas Baranauskas, el.p. roma-
siuss@gmail.com, tel. +370 656 17005.

Dėl brangios Mamos mirties nuoširdžiai užjaučiame 
Onutę KAŠĖTIENĘ.

Sporto g. 8 namo gyventojai

Brangūs tėveliai!
Norisi pasakyti tiek daug, bet širdis 

nesuranda gražiausių žodžių... Norisi 
palinkėti visko visko, bet kaip sužinoti, 
ko Jūs labiausiai trokštate?.. Todėl 
tariame Jums – išlikite tokie pat gra-

žūs, kaip šiandien, mylintys ir mylimi, sveiki ir 
laimingi. Ilgų gražių bendro gyvenimo metų!

50-ųjų bendro gyvenimo metų 
ir auksinių vestuvių proga 

Angelę ir Bronių GEGUŽIUS 

sveikina sūnūs Linas ir Tomas, 
marčios Inga ir Jurga, 

anūkai Ignas, Domas, Ievutė, Mėta, 
Evelina ir Vėtra

DURYS – 
PER 3 DIENAS!
„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“
Gaminu duris – ypač šiltas, 

saugias nuosaviems 
namams, ūkiniams 

pastatams ir rūsiams.
Dirbu ir žiemos metu.

Tel. 8 653 93193

Traktorių MTZ-92, 2007 
m., priekinį varomą tiltą. 
Tel. 8 682 94214.

Rąstų atraižas. 
Tel. 8 681 15818.

Malkas.  Vežame 
krovinius, dirbame vi-
same Varėnos rajone. 
Tel. 8 626 62771.

Spygliuočių ir la-
puočių malkas, skal-

dytas arba kaladėlėmis. 
Atveža. Tel. 8 601 46179.

Malkas kaladėlėmis, at-
veža į vietą. 
Tel. 8 601 92022.

Brangiausiai Lietuvoje 
miškus (brandžius, jaunus, 
malkinius, iškirstus), žemes, 
sodybas. Tel. 8 676 41155.

Brangiai mišką (gali turėti 
bendraturčių, neatidalintą, 
su skolomis, areštuotą). 
Sutvarkau dokumentus. Tel. 
8 644 55355.

Automobil ius ir kitas 
transporto priemones. 
Tel. 
8 622 46611.


